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Sasi-Mahnala-Laitila-Metsäkulma 

Oikeusvaikutteinen osayleiskaava 

 

Kaavaselostus 

1 Tunnistetiedot 

1.1 Tunnistetiedot 

Kaavaselostus koskee 1.3.2024 päivättyä Sasi-Mahnala-Laitila-Metsäkulma osayleis-

kaavaa. Sasi-Mahnala-Laitila-Metsäkulma osayleiskaava tulee korvaamaan voimassa 

olevan Sasi-Mahnala-Laitila osayleiskaavan (v. 1992) ja Pinsiönkankaan osayleiskaa-

van (v. 1985) siltä osin kuin kaava-alue menee päällekkäin. Lisäksi uutta yleiskaavaa 

laaditaan Metsäkulman, Myllykylän ja Palkon kyliin. 

1.2 Suunnitteluorganisaatio 

Aloitus- ja luonnosvaihe 2017-2021 

Hämeenkyrön kunta 

 

Ramboll Finland Oy 

Mia Saloranta 

kaavasuunnittelija, arkkitehti 

puh. 044 486 0028 

mia.saloranta@hameenkyro.fi 

 

Helena Ylinen 

kaavoitusarkkitehti SAFA YKS-305 

puh. 050 3100 899 

helena.ylinen@hameenkyro.fi 

Minna Lehtonen 

projektipäällikkö,  

laatuvastaava YKS-575 

 

Petteri Laamanen 

emätilaselvitykset ja mitoitus 

 

Tanja Konstari 

kaavasuunnittelija 
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Ehdotus- ja hyväksymisvaiheet 2021-2024 

Hämeenkyrön kunta 

 

A-Insinöörit 

Maankäytön suunnittelu 

Leena Lahtinen 

kaavoituspäällikkö, arkkitehti 

puh. 050 310 0899 

 

 

 

Johanna Närhi 

projektipäällikkö, arkkitehti YKS 490  

puh. 040 746 5533 

 

Anu Juvonen 

suunnittelija, maisema-arkkit. yo 

 

Seda Suman Buruk 

suunnittelija, kaupunkisuunnittelija 

M.Sc. 

 

Emilia Ihalainen 

harjoittelija, luonnontieteiden kandi, 

tekn. yo 

 

Ville Savolainen 

harjoittelija, maanmittausinsinööri, 

tekn. yo 

 

Kaavatoimikunta on toiminut kaavan ohjausryhmänä vuodesta 2022 alkaen. 
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1.3 Kaava-alueen sijainti 

Suunnittelualue sijaitsee Hämeenkyrössä Pirkanmaalla. Suunnittelualueen rajauksen 

lähtökohtana on voimassa olevan Sasi - Mahnala - Laitila -osayleiskaava (KV hyv. 

1992). Lisäksi mukaan on otettu Siurontien varsi, Metsäkulma ja Matalusjoen alajuok-

sun valuma-aluetta sekä alueita Palkon kylästä. 

Suunnittelualueen pinta-ala on noin 62 km2 ja se on yhdyskuntarakenteeltaan lähes 

kokonaan haja-asutusaluetta. Valtatietä 3 pitkin alueelta on 15 min kunnan keskustaan 

ja 30 min Tampereelle. Alue on nykyisellään suunnittelutarvealuetta.  

 

Kuva 1 Suunnittelualue rajattu violetilla viivalla. Vt 3 sijaitsee itä-länsi-suuntaisena alueen pohjoisosassa. 
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Suunnittelutarvealueena alueelle on kohdistunut vuosittain useita uusien rakennus-

paikkojen hakemuksia. Osayleiskaavan laatiminen on tarpeen alueen kokonaispotenti-

aalin selvittämiseksi ja arvokkaan ympäristön turvaamiseksi.  

1.5 Luettelo selostuksen liiteasiakirjoista 

1. Kaavaselostus 

2. Kaavakartta 1:10 000, merkinnät ja määräykset 

3. Edullisuusvyöhykkeet ja rakennuspaikat -kartta 

4. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) 

5. Kehityskuvavaiheen palauteraportti 

6. a. Rantamitoitus (päivitetty 27.2.2023),  

b. Kuivanmaan mitoitus (päivitetty 27.2.2023) 

c. Yhtenäinen vapaa rantaviiva 

d. Mitoitusvyöhykkeet 

e. Saavutettavuusvyöhyke 5 km Mahnalan ympäristökoululta 

7. Aloitusvaiheen viranomaisneuvottelun MRL 14.11.2017 muistio 

8. Luontoselvitykset (biologi FM Anne Hirvonen, 2018 ja 2019) 

9. Maisemaselvitys (arkkitehti Mia Saloranta, Hämeenkyrön kunta) 

10. Arkeologinen inventointi 2019 (Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto 

Oy, arkeologi Kalle Luoto) 

11. Luonnosvaiheen lausunnot ja vastineet 

12. Luonnosvaiheen mielipiteet ja vastineet 

13. Rantarakennuspaikkojen kohtuullisuustarkastelu (A-Insinöörit) 

14. Kulttuuriympäristöselvitys (A-Insinöörit) 

15. Ehdotusvaiheen lausunnot ja vastineet 

16. Ehdotusvaiheen muistutukset ja vastineet 
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2 Tiivistelmä 

Sasi, Mahnala, Laitila ja Metsäkulma muodostavat vetovoimaisen pientaloasumisen ja 

maaseutuelinkeinojen alueen vesistöjen ääreen, Hämeenkyrön keskustasta kaakkoon. 

Alue on lähes kokonaan valtakunnallisesti arvokasta maisema-aluetta. Kunta haluaa 

edistää alueen elinvoimaisuutta ja arvojen säilymistä ja on siksi käynnistänyt uuden 

osayleiskaavan laatimisen. Tavoitteena on osoittaa kuivan maan ja rantojen asuinpien-

talojen ja lomarakennusten rakennuspaikat pääosin suoraan rakennusluvilla rakennet-

taviksi MRL 44 § ja 72 § mukaisesti. Osayleiskaavassa osoitetaan yhteensä 256 uutta 

kuivanmaan rakennuspaikkaa ja 13 uutta rakennuspaikkaa ranta-alueelle, joista kah-

deksan on loma-asunnon rakennuspaikkoja ja viisi vakituisen asumisen rakennuspaik-

koja. Pääosa rakennuspaikoista osoitetaan olemassa olevan rakennetun ympäristön 

yhteyteen kyliin. Kaavan mitoitus vastaa hyvin Hämeenkyrön strategisen yleiskaavan 

mitoitusta. Rakennuspaikkojen toteutuminen on maanomistajista riippuvaista ja 

osayleiskaavan aikana on arvioitu, että osayleiskaava-alueelle voisi sijoittua (poistuma 

huomioiden) noin 270–380 uutta asukasta vuoteen 2040 mennessä. Asuinrakentami-

sen lisäksi on huomioitu maa- ja metsätalouselinkeinon kehittämisen mahdollisuudet 

sivuelinkeinoineen. 

Maankäyttö- ja rakennuslaissa annetut yleiskaavan sisältövaatimukset (MRL 39 §) 

edellyttävät rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaalimista. Kaava-

alueella on runsaasti näihin liittyviä arvoja. Uudet rakennuspaikat ja muut rakentami-

seen osoitetut alueet on sijoitettu pääasiassa maisemallisesti suojaisiin kohtiin. Mai-

sema-arvojen vaalimiseksi kaavassa on osoitettu arvokkaat peltoaukeat avoimena säi-

lytettäväksi ja maisemallisesti ympäristöstään erottuvia mäkiä tai maiseman reunoja 

MY-merkinnöillä, maa- ja metsätalousvaltaisina alueina, joilla on erityisiä ympäristöar-

voja. Merkinnät perustuvat pääosin laadittuun maisemaselvitykseen, mutta niitä on 

kaavaprosessin aikana jonkin verran muokattu yleispiirteisemmiksi. Maisema-arvoja 

vaalitaan myös antamalla rakentamistapaa ohjaavia määräyksiä. Rakennetun kulttuu-

riympäristön arvot on huomioitu rakennetun kulttuuriympäristön arvoaluekokonaisuuk-

sia turvaavin merkinnöin ja säilytettävän rakennuksen tai rakennusryhmän merkin-

nöillä. Merkinnät perustuvat kaavatyön aikana laadittuun kulttuuriympäristöselvityk-

seen ja rakennuskannan inventointiin. 
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Valtatien 3 osalta suunnittelualueella huomioidaan uuden Hämeenkyrö-Ylöjärvi-valta-

tielinjauksen toteutuminen siten, että Sasin tuleva eritasoliittymä ja siihen liittyvät rin-

nakkaistiet ja suojavyöhykkeet sisällytetään yleiskaavaan. Vastaavasti Hanhijärven jo 

toteutumassa olevat rinnakkaistiet merkitään kaavaan siltä osin kuin ne lukeutuvat

suunnittelualueeseen. Valtatie on osoitettu joukkoliikenteen laatukäytävänä ja Sasin 

eritasoliittymään on osoitettu joukkoliikenteen liityntäpysäköinti (li-p) ja sen yhteyteen 

lähipalveluiden kohdemerkinnät (pl). Kestävä liikkuminen on huomioitu lisäksi päätei-

den yhteyteen osoitetuilla kävelyn ja pyöräilyn reitin merkinnöillä tai näiden yhteystar-

peen merkinnällä siellä, missä reittejä ei ole vielä suunniteltu. Merkinnät kattavat koko 

kaava-alueen pääteiden varret Kirkonkylän suuntaan Sasiin ja valtatielle 3 Sasin erita-

soliittymään ja etelään Siuron suuntaan.

Palveluiden saatavuuden osalta osayleiskaava tukeutuu olemassa oleviin palveluihin, 

mutta osayleiskaavalla on mahdollistettu myös uudet lähipalvelut kohdemerkinnöillä 

(Sasin eritaso ja Sasin kylä).

Osayleiskaavan aikaisemmat vaiheet, tavoitteenasettelu ja kehityskuva, tehtiin kunnan 

omana työnä. Valmisteluvaiheen kaavan laatijaksi valittiin kilpailutuksen pohjalta elo-

kuussa 2019 Ramboll Oy (kaavakartta, emätilaselvitykset, mitoitus, kaavan kuvaus ja 

vaikutusarviointi). Ehdotusvaiheessa konsultiksi valittiin puitesopimuskumppani A-Insi-

nöörit. Kaava-aineisto on laadittu kiinteässä yhteistyössä kunnan kaavoittajien, ohjaus-

ryhmän, viranhaltijoiden ja konsultin kesken. Kunnan kaavoitus on vastannut työn oh-

jelmoinnista, prosessin etenemisestä, lähtötiedoista, viranomaisyhteistyöstä, kehitys-

kuvavaiheen palauteraportista, OAS:n päivityksestä, luonnosvaiheen kulttuuriympäris-

töselvityksestä ja luonnosvaiheen selostuksen kokoamisesta. Ehdotusvaiheessa pa-

lauteraportin on koonnut ja vastineet laatinut konsultti, mutta vastineita on käsitelty työ-

kokouksissa kunnan kaavoituspäällikön kanssa. Kulttuuriympäristöselvitys ja raken-

nuskannan inventointi laadittiin loppuun ehdotusvaiheessa ja siitä järjestettiin asukasti-

laisuus 18.5.2022 Mahnalan ympäristökoululla. Kaavaehdotusta laadittaessa tavattiin 

mielipiteitä jättäneitä osallisia, mikäli mielipiteiden johdosta oli selvitettävää. Myös kaa-

vaehdotuksesta (2022) järjestettiin yleisötilaisuus 23.8.2022.

Ehdotusvaiheen nähtävilläolon (2022) jälkeen osayleiskaavaan tehtiin paljon pieniä 

tarkistuksia laajasti koko kaava-alueella. Lisäksi tehtiin muutoksia kaavamääräyksiin ja
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tarkennettiin kaavan vaikutusten arviointia, joten osayleiskaavaehdotus oli tarpeen 

asettaa uudelleen nähtäville keväällä 2023. Tuolloin järjestettiin myös kaavoittajan 

vastaanottopäivät, joihin kiinnostuneet saivat tehdä ajanvarauksia.

Kaavaehdotuksen uudelleen nähtävilläolon aikana saadun palautteen ja viranomais-

lausuntojen sekä -neuvottelujen pohjalta ennen kaavan hyväksymistä tehtiin vielä kaa-

vakartalle tekniset tarkistukset ja vähäiset muutokset ja lisäykset (esitelty tarkemmin 

luvussa 10). Näitä ovat mm. muutamat rakennuspaikkojen siirrot saman maanomista-

jan omistamien maiden kesken/sisällä, luonnonsuojelualueiden ja määräyksen tarkis-

tukset (SL), luontoarvoja (luo-1 ja luo-3), Natura 2000-verkostoon kuuluvia alueita (nat 

2000) ja Matalusjoen ympäristöä koskevien määräysten (rant, va) tarkistukset. Lisäksi 

tehtiin muinaisjäännösalueita/-kohteita ja muita kulttuuriperintökohteita koskevien mer-

kintöjen ja määräysten vähäinen tarkistus.

Mahnalan Ympäristökoulun taustamaastoon kunnan omistamalle maalle osoitettiin lä-

hivirkistysaluetta (VL). Ekokylän kaavamääräykseen (M-2/A-yht/res) tarkennettiin että 

alue ei ole asemakaavoitettava. Kaavamääräyksiin lisättiin RA-1 ja RA-3 rakennus-

paikkojen käyttötarkoituksen muutoksien poikkeamislupamenettely ja AO-1-, RA-1- ja 

RA-3-määräyksiin tarkennettiin vierasmajojen talousrakennus status. Muut muutokset 

koskivat pl-kohdemerkinnän lisäystä Sasin eritasoliittymään ja KTY-alueen rajauksen 

muutosta rakennusluvan mukaisesti. Sasi-Palkontien ja Hämeenkyrön Miharintien liit-

tymä osoitettiin parannettavana liittymänä liikenneturvallisuussyistä. 

Kaavaehdotuksesta järjestettiin viranomaisneuvottelu 30.11.2023. Natura-tarvearvioin-

tia täydennettiin ja se toimitettiin ELY-keskukselle lausuntoa varten. Pirkanmaan ELY-

keskuksen 2.4.2024 antamassa lausunnossa on todettu, että kaavamääräyksiä on täy-

dennetty ELY-keskuksen edellyttämällä tavalla ja Natura-tarvearviointi on keskeiseltä 

sisällöltään riittävä poissulkemaan kaavaratkaisun yksin tai yhdessä muiden hankkei-

den kanssa aiheuttamat merkittävät, osayleiskaava-alueella sijaitseville Natura-alueille 

kohdistuvat vaikutukset, eikä varsinaista luonnonsuojelulain 35 §:n mukaista Natura-

arviointia Sasi-Mahnala-Laitila-Metsäkulma -osayleiskaavan vaikutuksista tarvita. 

Kaava saatettiin hyväksymiskäsittelyyn kunnanhallitukseen ja edelleen kunnanvaltuus-

toon keväällä 2024.
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3 Lähtökohdat 

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 

3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

Sasi-Mahnala-Laitila-Metsäkulma osayleiskaava-alue on Tampereen kaupunkiseudun 

läheistä maaseutua. Alueelle kohdistuu jonkin verran rakentamispainetta. Alueella on 

koulu ja päiväkoti ja lisäksi alueen vetovoimaa lisäävät vaihtelevat peltoaukeiden ja 

järvinäkymien maalaismaisemat. Suunnittelualueella on laajoja peltoja järvien rannoilla 

Maisematien varrella ja Sarkkilan laaksossa. Peltomaisemia rajaa laajat metsäselän-

teet. Suunnittelualueeseen kuuluu Laitilan, Mahnalan, Sasin, Muotialan, Palkon, Lem-

makkalan, Metsäkulman ja Myllykylän kyläalueet. Etelässä suunnittelualue rajautuu 

Matalusjokeen Hämeenkyrön ja Nokian rajalla. Pohjoisessa suunnittelualue rajautuu 

osittain valtatiehen 3. 

 

Kuva 2. Kaava-alueen ohjeellinen rajaus katkoviivalla (taustakartta MML, 2023). 
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Kuva 3. Kartassa valtakunnallisesti arvokas maisema-alue mustalla rajauksella (VAMA2021, Syke 2021) 
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Kuva 4. Maisemaselvityskartta, jossa punertavina merkitty avoimena säilytettävät peltomaisemat ja vihre-
ällä pilkutuksella maisemallisesti arvokkaat metsiköt ja rinnemetsät; nuolet osoittavat tärkeitä näkymiä. 

3.1.2.2 Luonnonolot 

Sasi-Mahnala-Laitila-Metsäkulma-osayleiskaavaa varten on tehty luontoselvitys, joka 

on laadittu neljässä osassa: luontoselvitys 2018, luontoselvityksen täydennysosat 

2019, liito-oravaselvitys ja viitasammakkoselvitys (biologi FM Anne Hirvonen 2018 ja 

2019). Selvitykset on saatavilla kaava-aineistojen ohessa. 
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Selvitys on kohdennettu pääteiden ympärille rajatuille alueille, joille on mahdollisesti 

tulossa rakentamista tai maankäytön muutosta. Selvityksessä käytettiin lähtötietoina 

alueella aiemmin tehtyjä luontoselvityksiä, ympäristöhallinnon Hertta-tietokannasta 

saatuja uhanalaisten lajien esiintymätietoja, Metsäkeskuksen metsälakikohteiden ja 

muiden arvokkaiden alueiden paikkatietoja, metsänkäyttöilmoitustietoja, paikallisten 

lintujen rengastajien tietoja, sekä kallioperä-, maaperä-, pohjavesialue- ja ilmakuvatar-

kastelua. Alueella sijaitsevat Natura 2000 -alueet ja jo suojellut kohteet on rajattu selvi-

tyksen ulkopuolelle. Selvitys on tehty yleiskaavatasoisesti, eikä tarkkaa laji-inventointia 

ole tehty.  

Kulttuurimaisemassa reittivesistön varrella sijaitseva selvitysalue on huomattavan re-

hevää ja alue on ollut kauan ihmisvaikutuksen piirissä, kuten lukuisat muinaismuistot 

ja kivikautiset asuinpaikat osoittavat. Monimuotoisuuden kannalta arvokkaimmat koh-

teet ovat lehtoja, puroja, lahopuustoisia metsäkuvioita ja niittyjä. Joukossa on myös 

muutama pieni soistuma ja kallioalue.  

Muutamalla kohteella esiintyy metsälehmusta jopa niin, että luonnonsuojelulain (§ 29, 

LSL 1096/1996) suojelemiin luontotyyppeihin kuuluvia jalopuulehtoja koskevat kriteerit 

voivat täyttyä. Luonnontilaisuuden kaltaisuuden vaatimus on tulkinnanvarainen, ja sen 

arviointi kuuluu ympäristöviranomaisen tehtäväalueelle. Alueella on joitakin vesilain (§ 

11) tarkoittamia luonnontilaisia pienvesiä, noroja ja lähteitä. Purot, norot ja lähteet voi-

vat kuulua myös mahdollisiin metsälain tarkoittamiin erityisen arvokkaisiin elinympäris-

töihin (§ 10), kuten myös rehevät lehto- ja korpilaikut, vähäpuustoiset suot ja kalliot. 

Metsälaki edellyttää luonnontilaisuuden kaltaisuutta, ja lisäksi lakikohteilta edellytetään 

pienialaisuutta. Tässä selvityksessä monimuotoisuuden kannalta arvokkaita alueita ei 

ole arvioitu pinta-alan perusteella, sillä pienialaisuuden vaatimukselle ei ole ekologista 

perustetta: esimerkiksi purot ovat monimuotoisuudelle arvokkaita erityisesti kokonai-

suutena, sillä uomat toimivat myös ekologisina käytävinä monille lajeille.  

Vaikka tämän selvityksen kohteet eivät täyttäisi luonnonsuojelulain tai metsälain vaati-

muksia, selvityksessä listattuja kohteita voidaan pitää monimuotoisuuden kannalta pai-

kallisesti arvokkaina kohteina. Kohteet ovat avainbiotooppeja, jotka tulee huomioida 

maankäytön suunnittelussa niin, että kohteiden rakennepiirteet säilyvät lajistolle suo-

tuisina.  
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Selvityksen maastokäynnit on tehty vuoden 2018 kesäkuun lopun ja marraskuun väli-

senä aikana. Maastotöiden ajankohta ei mahdollistanut luontodirektiivin liitteen IVa la-

jien, kuten liito-oravien tai viitasammakoiden kartoitusta, sillä nämä kartoitukset tulisi 

tehdä aiemmin keväällä. Myös lepakoiden osalta selvitys pystyy osoittamaan lähinnä 

lepakoiden käyttämiä saalistelualueita, sillä näin laajan alueen yksityiskohtainen tar-

kastelu lepakoiden levähdys- ja lisääntymispaikkojen selvittämiseksi ei ollut tämän sel-

vityksen puitteissa mahdollista. Lisäksi yleiskaavatasoisissa selvityksissä yksityiskoh-

taisia lepakkoselvityksiä ei yleensä vaadita. Selvityksessä on kuitenkin osoitettu joita-

kin kohteita, jotka ovat em. lajeille sopivia, mahdollisia elinympäristöjä. Tarvittaessa 

selvitystä tulee tarkentaa yksityiskohtaisemmalla tarkastelulla maankäytön suunnitte-

lun edetessä etenkin kohteilla, jotka on arvioitu monimuotoisuuden kannalta arvok-

kaiksi luontotyypin, lajiston tai rakennepiirteidensä puolesta.  

Selvityksessä tehtiin joitakin havaintoja harvalukuisista lajeista, jotka tarvittaessa var-

mistettiin asiantuntijoilla. Tällaisia olivat esimerkiksi havainnot Sasin törrösarasta (Ca-

rex muricata), Mahnalan pikkulepakosta (Pipestrellus nathusii) (VU) ja pohjanrypy-

kästä (Phlebia centrifuga) (NT/RT) sekä muutamista muista kääväkkäistä. Ravon-

maalla havaittu korpisara (Carex loliacea) on elinvoimainen (LC), mutta alueellisesti 

uhanalainen (RT). Mahnalassa tavattu huhtakurjenpolvi (Geranium bohemicum) on sil-

mälläpidettävä laji (NT), kuten myös Ravonmaalta tavattu raidankeuhkojäkälä (Lobaria 

pulmonaria). Koko maassa rauhoitettu valkolehdokki (Platanthera bifolia subsp. lati-

flora) on puolestaan arvioitu elinvoimaiseksi (LC), ja sitä tavattiin niin Laitilassa kuin 

Sasissa. 

Pohjanrypykkä on alueellisesti uhanalainen (RT) ja silmälläpidettävä (NT) laji, joka on 

luokiteltu aarnimetsän indikaattorilajiksi. Vanhan metsän indikaattorilajeista havaittiin 

alueellisesti uhanalaiset rusokantokääpä (Fomitopsis rosea) (NT/RT), ruostekääpä 

(Phellinus ferrugineofuscus) (LC/RT), punahäivekääpä (Leptoporus mollis) (LC) ja vii-

nikääpä (Meruliopsis taxicola) (LC). Myös kuusenkääpä (Phellinus chrysoloma) on alu-

eellisesti uhanalainen (LC/RT). Vähälukuisia lajeja ovat hopeakääpä (Canopora 

subfuscoflavida) ja rosokka (Porotheleum fimbriatum). 

PÄIVITYS 2019: Keväällä 2019 selvitykseen on tehty joitakin päivityksiä ja täydennyk-

siä. Monien lajien nimistöä on päivitetty: lajilistaan, viralliset nimet on tarkistettu Laji.fi -
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tietokannasta ja päivitetty vanhojen lajinimien rinnalle, mutta kuvausteksteihin vanhoja 

nimiä ei ole muutettu. Luontotyyppien uhanalaisuus on menetelmäkappaleessa muu-

tettu vastaamaan uusinta uhanalaisuusarviota (Kontula & Raunio 2018). 

Täydennyskohteiden kuvaukset löytyvät erillisenä liitteenä. Maastokäynnit tehtiin maa-

liskuun 2019 ja toukokuun alkupuolen välisenä aikana. Liito-oravan kulkuyhteyksiä on 

arvioitu maastokäynnillä tehtyjen havaintojen ja ilmakuvatarkastelun perusteella. Kul-

kuyhteyksiä pyrittiin määrittämään asuttujen reviirien tai liito-oravan mahdollisten 

elinympäristöjen välille. Yhteyden arvioitiin vahvoiksi, mikäli yhteys kulki metsäisen 

alueen läpi tai yhteys vaati lyhyen avonaisen alueen ylittämisen. Myös vuonna 2019 

laaditut liito-oravaselvitys ja viitasammakkoselvitys ovat erillisinä liitteinä.  

3.1.2.3 Luonnonsuojelulain luontotyypit ja metsälain erityisen arvokkaat elinym-

päristöt  

Luonnonsuojelulain luontotyypit § 29 (LSL 1096/1996) 

Seuraaviin luontotyyppeihin kuuluvia luonnontilaisia tai luonnontilaiseen verrattavia 

alueita ei saa muuttaa niin, että luontotyypin ominaispiirteiden säilyminen kyseisellä 

alueella vaarantuu: 

1. luontaisesti syntyneet, merkittäviltä osin jaloista lehtipuista koostuvat metsiköt; 

2. pähkinäpensaslehdot; 

3. tervaleppäkorvet; 

4. luonnontilaiset hiekkarannat; 

5. merenrantaniityt; 

6. puuttomat tai luontaisesti vähäpuustoiset hiekkadyynit; 

7. katajakedot; 

8. lehdesniityt; sekä 

9. avointa maisemaa hallitsevat suuret yksittäiset puut ja puuryhmät. 

 

Metsälain erityisen arvokkaat elinympäristöt § 10 
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Metsiä tulee hoitaa ja käyttää siten, että turvataan yleiset edellytykset metsien biologi-

sen monimuotoisuuden kannalta tärkeiden elinympäristöjen säilymiselle. 

Monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeät elinympäristöt ovat luonnontilaisia tai 

luonnontilaisen kaltaisia kohteita, jotka erottuvat ympäröivästä metsäluonnosta sel-

västi. Näiden kohteiden ominaispiirteitä ovat: 

1. lähteiden, purojen ja pysyvän vedenjuoksu-uoman muodostavien norojen sekä 

enintään 0,5 hehtaarin suuruisten lampien välittömät lähiympäristöt, joiden omi-

naispiirteitä ovat veden läheisyydestä ja puu- ja pensaskerroksesta johtuvat erityi-

set kasvuolosuhteet ja pienilmasto; 

2. seuraavat a–e-alakohdissa luetellut suoelinympäristöt, joiden yhteinen ominais-

piirre on luonnontilainen tai luonnontilaisen kaltainen vesitalous: 

a) lehto- ja ruohokorvet, joiden ominaispiirteitä ovat rehevä ja vaatelias kasvilli-
suus, erirakenteinen puusto ja pensaskasvillisuus; 

b) yhtenäiset metsäkorte- ja muurainkorvet, joiden ominaispiirteitä ovat eriraken-
teinen puusto ja yhtenäisen metsäkorte- tai muurainkasvillisuuden vallitsevuus; 

c) letot, joiden ominaispiirteitä ovat maaperän runsasravinteisuus, puuston vähäi-
nen määrä ja vaatelias kasvillisuus; 

d) vähäpuustoiset jouto- ja kitumaan suot; sekä 
e) luhdat, joiden ominaispiirteenä on erirakenteinen lehtipuusto tai pensaskasvilli-

suus sekä pintavesien pysyvä vaikutus; 

3. rehevät lehtolaikut, joiden ominaispiirteitä ovat lehtomulta, vaatelias kasvillisuus 

sekä luonnontilainen tai luonnontilaisen kaltainen puusto ja pensaskasvillisuus; 

4. kangasmetsäsaarekkeet, jotka sijaitsevat ojittamattomilla soilla tai soilla, joissa 

luontainen vesitalous on pääosin säilynyt muuttumattomana; 

5. kallioperässä olevat tai kivennäismaahan uurtuneet, jyrkkärinteiset, pääosiltaan vä-

hintään kymmenen metriä syvät rotkot ja kurut, joiden ominaispiirteenä on luon-

teenomainen muusta ympäristöstä poikkeava kasvillisuus; 

6. pääosiltaan vähintään kymmenen metriä korkeat jyrkänteet ja niiden välittömät 

alusmetsät; 

7. karukkokankaita puuntuotannollisesti vähätuottoisemmat hietikot, kalliot, kivikot ja 

louhikot, joiden ominaispiirre on harvahko puusto. 
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Luontoselvityksessä tulokset on esitetty osa-alueittain ja laajat osa-alueet on jaettu 

osiin: 1 Laitila, 2 Mahnala, 3 Sarkkila-Sasi-Mihari, 4 Lemmakkala-Ravonmaa, 5 Metsä-

kulma ja 6 Myllykylä.  

Luontoselvityksen mukaiset luettelot luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeistä 

alueista (luo-1, luo-2, luo-3): 

Luo-1, (luontoselvityksessä todetut arvokkaat kasvillisuusalueet Metsälain 10 § 

ja Vesilain 11 § mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt sekä mahdolliset met-

sälakikohteet): 

Laitila  

31. rantalehto, mahdollinen metsälakikohde entinen hiekkakuoppa (arvo-

luokka p+, luontoselvityksen sivu 19) 

Raimonjärvi 

4. Kallioistenraitti, Kallioistenahdas, varttunut kangasmetsä, lahopuuta (arvo-

luokka p++, kartta luontoselvityksen sivulla 42, kohdekuvaus s. 50) sekä  

41. kostea ja tuore lehto, mahdollinen metsälakikohde (arvoluokka p+, kartta 

luontoselvityksen sivulla 42, kohdekuvaus s. 50) 

9. Rajalan purolehto (arvoluokka p+, luontoselvityksen sivu 27, kartta s. 28, 

kohdekuvaus s. 35) 

10. Rajalanvuori ja rantalehto (arvoluokka p+, luontoselvityksen sivu 27, 

kartta s. 28, kohdekuvaus s. 36) 

Aronen-Niemenmaa 

130. Kuiva-tuore lehto, lehtomainen kangas (arvoluokka p+, luontoselvityk-

sen sivu 60, kartta s. 61, kohdekuvaus s. 58) 

131. tuore lehto (metsälehmusta) (arvoluokka p+, luontoselvityksen sivu 60, 

kartta s. 61, kohdekuvaus s. 58) 

Palko 

10. Varttunut kangasmetsä (lahopuuta) (muutettu luonnonsuojelualueeksi, 

SL) 
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11. Varttunut kangasmetsä (lahopuuta) (arvoluokka p+, vuoden 2019 täyden-

nykset -luontoselvityksen s. 7, kartta s. 5, kohdekuvaus s. 9) 

12. Luhtainen ruohokorpi, mahdollinen metsälakikohde (arvoluokka p+, vuo-

den 2019 täydennykset -luontoselvityksen s. 7, kartta s. 5, kohdekuvaus s. 9) 

13. Luhtainen purolehto, mahdollinen metsälakikohde (arvoluokka p+, vuo-

den 2019 täydennykset -luontoselvityksen s. 7, kartta s. 5, kohdekuvaus s. 9) 

14. Puro, purolehto, metsälakikohde (arvoluokka p+, vuoden 2019 täyden-

nykset -luontoselvityksen s. 7, kartta s. 8, kohdekuvaus s. 11) 

17. Lehtomainen kangas, tuore lehto, puro, osin metsälakikohde (arvoluokka 

p+, vuoden 2019 täydennykset -luontoselvityksen s. 7, kartta s. 8, kohdeku-

vaus s. 12) 

19. Lähde, lähdepuro, vesilakikohde (perkaamaton purouoma, virtaa kos-

kena) (arvoluokka p++, vuoden 2019 täydennykset -luontoselvityksen s. 7, 

kartta s. 8, kohdekuvaus s. 14) 

27. Lähdekorpi, vesilakikohde, metsälakikohde (pienialainen lähdekorpi aivan 

3-tien pohjoispuolella) (arvoluokka p, vuoden 2019 täydennykset -luontoselvi-

tyksen s. 14, kartta s. 17, kohdekuvaus s. 18) 

28. Puro, metsälakikohde (kohteen 27 lähteiköltä koilliseen suuntautuva 

puro) (arvoluokka p, vuoden 2019 täydennykset -luontoselvityksen s. 14, 

kartta s. 17, kohdekuvaus s. 18) 

Sarkkila 

1. Ojaniemen niityt ja hakamaat, tuore – kostea niitty (puronvarsi) (arvo-

luokka p+, luontoselvityksen 2018 s. 76, kartta s. 77, kohdekuvaus s. 77) 

23. Tuore-kostea niitty, luhta, lintutornin rantarinne (arvoluokka p+, vuoden 

2019 täydennykset -luontoselvityksen s. 14, kartta s. 16, kohdekuvaus s. 15) 

Sasi ja Palko 

4. Metsäalue, varttunut kuusikko (arvoluokka p, luontoselvityksen 2018 s. 84, 

kartta s. 85, kohdekuvaus s. 87) 

30. Purolehto, metsälakikohde (purouoma vt 3 eteläpuolella, Palko) (arvo-

luokka p+, vuoden 2019 täydennykset -luontoselvityksen s. 14, kartta s. 17, 

kohdekuvaus s. 18) 
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5. Lehtirannan jyrkkäreunainen purouoma, mahdollinen metsälakikohde (ar-

voluokka p+, luontoselvityksen 2018 s. 84, kartta s. 85, kohdekuvaus s. 88) 

51. Metsäalue, lehtomainen kangas, kuusivaltainen kostea paksusammalinen 

painanne (lahopuuta) (arvoluokka p+, luontoselvityksen 2018 s. 84, kartta s. 

85, kohdekuvaus s. 90) 

7. Heikkilän ketoniitty ja lehdot (arvoluokka p+, luontoselvityksen 2018 s. 84, 

kartta s. 85, kohdekuvaus s. 92) 

34. Sasin Natura-alueen kaakkoiskulmalta laskeva luonnontilaisen kaltainen 

purouoma (ympäristösopimusalue) (arvoluokka p+, vuoden 2019 täydennyk-

set -luontoselvityksen s. 20, kartta s. 21, kohdekuvaus s. 20) 

Lemmakkala 

1. Pätkinmäki, metsäalue (tehty harvennushakkuita) (arvoluokka p+, luon-

toselvityksen 2018 s. 102, kartta s. 103, kohdekuvaus s. 104) 

36. Luojuunlähde ja purouoma, kivien alla piilopuro (arvoluokka p+, vuoden 

2019 täydennykset -luontoselvityksen s. 20, kartta s. 24, kohdekuvaus s. 

21) 

Ravonmaa 

2. Kumpulan metsälehmukset ja norot, mahdollinen metsälakikohde ja vesi-

lakikohde (arvoluokka p+, luontoselvityksen 2018 s. 102, kartta s. 103, koh-

dekuvaus s. 107) 

3. Metsälehmuslehdot Pukinvuoren länsipuoli – Siurontien itäpuoli (arvo-

luokka p++, luontoselvityksen 2018 s. 102, kartta s. 103, kohdekuvaus s. 

108) 

4. Ravonmaa, Ravonnokan niemen rannat, rantametsä (arvoluokka p+, 

luontoselvityksen 2018 s. 102, kartta s. 103, kohdekuvaus s. 113) 

42. lähde, (metsälehmus) -lehto (arvoluokka p, luontoselvityksen 2018 s. 

102, kartta s. 103, kohdekuvaus s. 116) 

44. Ravonmaa, osin mahdollinen metsälakikohde, metsäalue, lehtoja ja 

noro (arvoluokka p++, luontoselvityksen 2018 s. 102, kartta s. 103, kohde-

kuvaus s. 120) 
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Myllykylä 

1. Purolehto, kuuluu Natura-alueeseen (osin tervaleppäluhta) (arvoluokka 

p++, luontoselvityksen 2018 s. 146, kartta s. 147, kohdekuvaus s. 148) 

5. Tuore lehto, mm. lehmuksia (Mettisentien ja Siurontien kulmauksen kuu-

sikkorinteen lähellä) (arvoluokka p+, luontoselvityksen 2018 s. 102, kartta s. 

103, kohdekuvaus s. 154) 

Luo-2, liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikat (Liito-oravaselvitys SMLM-

osayleiskaava-alueella 2019, ei julkinen) 

Liito-oravan asutut reviirit tulee huomioida mahdollisen maankäytön yhteydessä niin, 

etteivät alueiden rakennepiirteet vaarannu. Alueiden kolopuut, risupesäpuut ja mahdol-

liset pönttöpuut tulee ehdottomasti säästää ja säilyttää suojaavaa puustoa ja lehtipuita 

ruokailupuiksi. Alueen yhteydet muille asutuille reviirille, muihin sopiviin elinympäristöi-

hin ja ympäröiville metsäalueille tulee turvata latvusyhteys säilyttämällä.  

Liito-oravan suotuisan suojelutason saavuttaminen ja lajin säilyminen pitkällä aikavä-

lillä edellyttää elinympäristöjen verkostoa, jossa geenivaihto onnistuu ja nuorilla liito-

oravilla on mahdollisuus löytää tyhjäksi jääneitä reviirejä tai muita sopivia elinympäris-

töjä. Siten myös sopiviksi elinympäristöiksi arvioitujen alueiden ominaispiirteet, kolo-

puut, ruokailupuut ja kulkuyhteydet suositellaan säilyttämään. Sopiviin elinympäristöi-

hin on sisällytetty vapaat liito-oravareviirit, eli ne vanhat liito-oravahavaintopaikat, joilta 

tässä selvityksessä ei löydetty merkkejä liito-oravista.   

1. Rajalan pohjoispuoli 

2. Arostenniemi, Koivumäki 

3. Arostenniemi, Aronen 

4. Palkon puronvarsi 

5. Sasin Lehtiranta 

6. Sasin Natura2000-alueen purolehtojen yläjuoksut 

7. Ravonnokka 

8. Ravonmaa, Tornikallio 
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Luo-3, viitasammakon lisääntymispaikat (Viitasammakkoselvitys SMLM-

osayleiskaava-alueella 2019) 

Viitasammakoita havaittiin kutuaikana Lemmakkalanjärvellä ja Miharinlammella. Alu-

eilla on sopivaa matalaa kasvillisuuden peittämää luhtarantaa. Alueet ovat myös varsin 

hyvin kytkeytyneitä läheisiin Huutisuon ja Sarkkilanjärven Natura2000-alueisiin, jotka 

ovat mahdollisesti myös viitasammakoille sopivia kutualueita ja elinympäristöjä.  

Kutualueiden ruoppaamista tai rantakasvillisuuden poistoa ei suositella, sillä ruoppaa-

minen ja rantavyöhykkeen kasvillisuuden poistaminen tekee alueista usein liian syviä 

ja sopimattomia kutualueiksi. Talvehtimisalueiden ruoppaaminen on myös suora uhka 

pohjassa kylmähorrostaville sammakoille. Viitasammakot voivat käyttää talvehtimisalu-

einaan kutualueita tai erillisiä talvehtimisalueita, joiden oletetaan Suomessa olevan ve-

sistöjen tai vesiuomien pohjia. Levähdysalueiksi rajattujen alueiden ominaispiirteiden, 

kosteusolojen ja aluskasvillisuuden peitteisyyden, heikentämistä suositellaan välttä-

mään. 

1. Sarkkilanjärven eteläkärki 

2. Miharinlampi 

3.1.2.4 Luonnonsuojelu 

Kaava-alueella on Sarkkilanjärven (luonnonsuojelualue), Huutisuo-Sasin (Sasin puro-

lehtojen luonnonsuojelualue) ja Matalusjoen Natura 2000 -verkostoon kuuluvat alueet. 

Kaavatyön aikana on tehty Natura-arvioinnin tarpeen selvittäminen, jota päivitettiin en-

nen kaavan hyväksymistä talvella 2024 (FCG 1.3.2024). ELY-keskus on lausunnos-

saan 2.4.2024 todennut, että esitetty Natura-arvioinnin tarpeen selvittäminen on kes-

keiseltä sisällöltään riittävä poissulkemaan kaavaratkaisun yksin tai yhdessä muiden 

hankkeiden kanssa aiheuttamat merkittävät, osayleiskaava-alueella sijaitseville Na-

tura-alueille kohdistuvat vaikutukset, eikä varsinaista luonnonsuojelulain 35 §:n mu-

kaista Natura-arviointia Sasi-Mahnala-Laitila-Metsäkulma osayleiskaavan vaikutuk-

sista tarvita.  

Laitilan suunnittelualueella tai sen läheisyydessä on kaksi luonnonsuojelualuetta Han-

hijärven laskupuron puronvarsilehdoissa: Jaakonnotkon ja Hanhijärven puronotkojen 
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luonnonsuojelualueet. Laskupuron varrelta löytyy myös joitakin metsälain 10 § määrit-

telemiä metsälakikohteita ja yksi ympäristösopimuskohde. Ympäristösopimuskohde 

tarkoittaa kohteen määräaikaista suojelua. 

Laitilassa on Harjulan ja Syrjälän kohdalla Hanhijärven purolehtojen luonnonsuojelu-

alue. Sarkkilassa on Talan metsän luonnonsuojelualue. Metsäkulmalla Siurontien var-

ressa Mustikkavuoren länsilaidalla on Davisin luonnonsuojelualue. 

Kaavaan on lisätty yksityinen luonnonsuojelualue tarkistettuun kaavaehdotukseen 

maanomistajan ehdotusvaiheen muistutuksen johdosta Metsäkulmaan Mäyränvuoren 

etelä-lounaispuolelle. Sitä ei ole vielä kaavaprosessin aikana perustettu luonnonsuoje-

lualueeksi. 

Siurontien ja Käkisaarentien varressa Isovuoren kohdalle on kaavan laadinnan aikana 

perustettu Pohjantähden metsä -niminen luonnonsuojelualue ennen kaavan hyväksy-

mistä. Siurontien ja Muurainsuon väliselle alueelle on perustettu Tuomimäki -niminen 

luonnonsuojelualue vuonna 2023. 

Kaavakartalla on esitetty lokakuun loppuun 2023 mennessä perustetut luonnonsuoje-

lualueet tai maanomistajan toiveesta esitetyt luonnonsuojelualueet. 

3.1.2.5 Pienilmasto 

Suunnittelualueen pienilmasto on vaihtelevaa, sillä alueen korkeussuhteet, maaperä ja 

rinteiden suuntautuminen lämpimiin ilmansuuntiin vaihtelevat. Hiekkaiset tai moreeni-

set etelärinteet ovat pienilmastollisesti lämpimimpiä. Peltolaaksojen saviset alavat koh-

dat ja varjoisat pohjoisrinteet ovat kylmimpiä. 

3.1.2.6 Vesistöt ja vesitalous 

Alueen vesistöt kuuluvat Kokemäenjoen päävesistöalueeseen. Kartta päävaluma-alu-

eista on esitetty seuraavalla sivulla. Natura 2000- verkostoon kuuluvien alueiden ym-

päristössä on tarkasteltu pintavesien valuntaa tarkemmin erikseen laaditussa Natura 

2000-tarveharkinnassa (FCG, 1.3.2024). 
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Samelusjärvestä vedet virtaavat Hanhijärven purouomien kautta purkautuen Syrjälän 

ja Harjulan välistä Kallioistenselälle. Raimonjärvestä vedet laskevat valtaojia myöten 

Pukinniemen kohdalla järveen. Raattajärvestä vedet laskevat Ruonajokea Miharinlam-

miin ja Sarkkilanjärvestä Muotialanjokea Lemmakkalanjärven kautta Miharinlammiin ja 

edelleen Mahnalanselälle. Sasin Isosuolta vedet laskevat Sasin Murhaojaa myöten 

Muotialanjokeen. Killerinvuoren eteläpuolelta vedet virtaavat Luojuunojaa myöten 

Lemmakkalan kautta Mahnalanselälle. Myös Lemmakkalasta vesiä kerääntyy muuta-

mia ojia myöten Luojuunojaan. Metsäkulman pohjoisosista pintavedet purkautuvat Ko-

tinvuoren ja Mustikkavuoren pohjoislaitaa myöten Alhonojaa Alhonlahteen ja Kotinvuo-

ren eteläpuolisilta alueilta Pajuojaa Pajulahteen. Myllykylä on Matalusjoen valuma-alu-

etta. 

 

Kuva 5. Valuma-alueet (Paikkatietoikkuna.fi) 
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Suunnittelualueella on seuraavat pohjavesialueet: 

1) Laitila, vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue (1), laajuus 1,2 km2, antoisuus-

arvio 388 m2/päivä. 

2) Mahnalanharju, muu vedenhankintakäyttöön soveltuva pohjavesialue (2), laajuus 

0,89 km2, antoisuusarvio 528 m2/päivä. 

3) Mihari, vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue, jonka pohjavedestä pintavesi- 

tai maaekosysteemi on suoraan riippuvainen (1E), laajuus 4,25 km2, antoisuusar-

vio 2243 m2/päivä. 

 

Kuva 6. Pohjavesialueet kaava-alueella (Paikkatietoikkuna.fi) 
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Vanha puukoulurakennus säilytetään osana pihapiiriä ja koulutoimintaa ja sen perus-

korjaus on valmistunut kaavatyön aikana.  

Alakoulun 1–2-luokkien ja esiopetuksen oppilaat lukeutuvat kunnan koulukuljetusten 

piiriin, kun etäisyys kouluun on yli 3 km. Jos matka ylittää 5 km, kuljetuksen saavat 

myös 3–6-luokkien oppilaat. 

Kunnan päiväkoti on Sasintien varressa (valmistui syksyllä 2015). Esiopetus järjeste-

tään tällä hetkellä Sasin päiväkodilla. Sekä koululla että päiväkodilla on kapasiteettia 

ottaa vastaan uusia lapsia.  

Yläkoulu Hämeenkyrön Yhteiskoulu ja F.E. Sillanpään lukio sijaitsevat kirkonkylässä 

osoitteessa Ristamäentie 13. Kaava-alueelta on sinne 10–15 km. 

Kirkonkylässä sijaitsee myös ammatti-instituutti Iisakki (Taitokuja 3), jossa on yli 300 

opiskelijaa tekniikan, liikenteen, majoituksen ja ravitsemuksen aloilta, ja Osaralla on 

lisäksi maaseutuopetusyksikkö. 

Yläkoulun osalta Sasin oppilaat kuuluvat kaavan laatimisajankohtana koulukuljetusten 

piiriin. Lukiolaisia ja muita opiskelijoita tuetaan koulumatkoissa alennuksilla. 

Valtatien 3 varressa on päivittäin bussiyhteyksiä Hämeenkyrön, Ikaalisten ja Tampe-

reen suuntiin. Pysäkit ovat 2–6 km etäisyydellä suunnittelualueesta (lähiliikenne Miha-

rintien risteyksessä sekä pikavuoropysäkki Sasi-Palkontien-Äkönmaantien risteyk-

sessä, jossa on kevyen liikenteen alikulku). 

Lähialueen yksityisiä ja yhteisöjen tarjoamia palveluita ovat mm. Mahnalan maatilojen 

suoramyynti, kesäkahvila ja elämyspalvelut, eläinlääkäri, kesätanssilava, maamies-

seuran talot Jyväpirtti ja Toukola, kesäkioski sekä uimapaikka. Lähialueella on lisäksi 

virkistysmahdollisuuksia metsissä ja vesillä. Miharissa on veneiden vesillelaskupaikka. 

Päiväkodilla, Toukolassa, ympäristökoululla ja Jyväpirtillä on joitain paikallisia harras-

tusmahdollisuuksia. 

Hämeenkyrön kunnan keskustan kahdessa taajamassa, kirkonkylässä ja Kyröskos-

kella, on kattavasti palveluita. Kirkonkylässä, 10–15 km suunnittelualueelta, on mm. 

terveyskeskus, kirjasto, kirkko, museo, kunnan virastoja, ammattikoulu, yläkoulu, lukio 

ja kansalaisopisto. Kyröskosken palveluihin, esimerkiksi torille, matkahuoltoon, 
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nuorisotilaan, jäähalliin ja urheiluhalliin on 15–18 km. Kummassakin taajamassa on li-

säksi mm. alakoulu, lounaspaikkoja, kaupan palveluita, liikuntapalveluita, liikennease-

mia ja pankkipalveluita. Lisäksi viime vuosina kaupallisia palveluja on rakentunut Tip-

pavaaraan mm. automarketit ja Alko. 

3.1.3.3 Elinkeinotoiminta 

Elinkeinoihin liittyviä tavoitteita on selvitetty alueen maanomistajilta tapaamisten yhtey-

dessä sekä 16.11.2017 kaavoittajan koolle kutsumassa palaverissa, johon osallistuivat 

paikallisten MTK:n ja Metsänhoitoyhdistyksen sekä yrittäjäyhdistyksen ja yrityspalve-

luiden edustajat.   

Valtaosa suunnittelualueesta on maa- ja metsätalousvaltaisia alueita. Kaavassa tavoit-

teena on mahdollistaa alueen olemassa olevien pääelinkeinojen säilyminen ja kehittä-

minen. Elinkeinoihin liittyvät kaavalliset tarpeet ja tavoitteet koskevat ennen kaikkea 

maanviljelystä ja karjanhoitoa, jotka metsätalouden ohella hallitsevatkin aluetta kaut-

taaltaan. Suunnittelualueella on Ruokavirastolta saadun tiedon mukaan yhteensä 122 

maatilaa. Näistä pääosa on viljelytiloja (72). Muun kasvituotannon maatiloja on 17, lyp-

sykarjatiloja 14, hevostiloja 8, lihanautaa kasvattavia tiloja 6, puutarhakasvien viljelyä 

avomaalla harjoittavia tiloja 2 ja erikoiskasvituotannon tiloja 1, muuta nautakarjata-

loutta 1.  

Mahnalan neljä marjatilaa ovat myös matkailukohteita. Alueella on vain vähän muuta 

sellaista elinkeinotoimintaa, joilla olisi vaikutusta kaavan tavoitteisiin. Hämeenkyrön 

Yrityspalvelut Oy:n rekisterin mukaan alueelta löytyy n. 70 pienyritystä: useita talonra-

kennus- ja maanrakennusfirmoja, kiinteistö- ja kuljetuspalveluja sekä hyvinvointipalve-

luja; pari autokorjaamoa, pari hevostalousyritystä, pari valokuvaajaa ja useita muita eri 

alojen yhden hengen yrityksiä.   

Maatalouden tulevaisuus turvataan siten, että pelloille osoitetaan rakentamista vain 

poikkeustapauksissa, huolehditaan siitä, ettei liian lähelle karja- ja hevostiloja osoiteta 

asumista, ja mahdollistetaan uusien tuotantorakennusten rakentaminen. Alhonvuoren 

eteläpuolelle Ala-Rautian tilan ympäristöön, Mahnalaan Huomentien ympäristöön, 

Metsäkulmalle, Lemmakkalan eteläosiin Ojalan tilan ympäristöön ja Lemmakkalantielle 
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on osoitettu hevosläheisen asumisen alue, jolla pyritään edistämään asumisen ja he-

vostilojen sekä hevosharrastuksen sujuvaa rinnakkaiseloa.  

Todennäköisesti viljely ja karjanhoito tulevat edelleen jatkumaan ainakin suurimmilla 

tiloilla. Muutama maanomistaja on esittänyt toiveenaan, että hänen omistamansa pel-

lot osoitettaisiin kaavassa rakentamisen alueiksi; nämä alueet tutkitaan tapauskohtai-

sesti ottaen huomioon mm. maisemalliset edellytykset ja maanomistajien tasapuolinen 

kohtelu. Mikäli osa peltoalueesta osoitetaan rakennusmaaksi, pyritään kuitenkin säilyt-

tämään jäljelle jäävien peltoalueiden koko ja muoto viljelykelpoisina.   

Matkailun kehittämistä esim. Mahnalan marjatilojen tarjoamien palvelujen ympärille 

sekä Maisematien näkymiä ja Sarkkilanjärven luontoarvoja hyödyntäen voidaan tutkia 

kaavoituksen yhteydessä. Maisema-arvojen säilyminen on matkailuelinkeinojen kan-

nalta erityisen tärkeää. Marjatiloilla on pari kesäkahvilaa, kotieläimiä, puoti ja oheistar-

jontaa, mutta majoitustiloja on tarjolla vain vähän. Tilojen tavoitteet laajentaa ja moni-

puolistaa toimintaansa otetaan huomioon kaavassa.  

Valtatien 3:n uuden linjauksen yhteydessä syntyy kaava-alueelle Sasin uusi eritasoliit-

tymä. Pirkanmaan maakuntakaava 2040 ei osoita liittymän yhteyteen työpaikka-alu-

etta. Hanhijärven uusi eritasoliittymä sijoittuu välittömästi osayleiskaava-alueen luo-

teisnurkan pohjoispuolelle ja se luetaan keskustan osayleiskaava-alueeseen. Maakun-

takaava mahdollistaa Hanhijärven liittymän yhteyteen uuden työpaikka-alueen, jonka 

nykyisen valtatien eteläpuolella sijoittuva osuus sisällytetään SMLM-osayleiskaavaan 

reservialueen merkinnällä, jotta alue voidaan myöhemmin asemakaavoittaa työpaikka-

alueeksi. 

3.1.3.4 Virkistys 

Virkistyskäyttö perustuu pitkälti ulkoiluun jokaisenoikeuksin. Lisäksi Maisematie, Siu-

rontie, Miharintie ja Sasintie ovat suosittuja seudullisia pyöräilyreittejä ja alueella har-

rastetaan myös maastopyöräilyä. Vesistöt ja luonto mahdollistavat monenlaisia aktivi-

teetteja. Sarkkilanjärvellä on lintutorneja. Hevosharrastustoiminta on laajaa erityisesti 

Metsäkulmalla ja Lemmakkalassa. Mahnalan ympäristökoululla on liikuntasali, leikki-

paikat, pallokenttä ja jääkiekkokenttä talvella. Miharin uimapaikka on ollut vuodesta 
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2022 lähtien kunnan ylläpitämä yleinen uimaranta. Laitilassa on Honkalan ampuma-

rata (vähällä käytöllä). 

3.1.3.5 Liikenne 

Liikenneverkon rungon muodostavat maantiet Maisematie, Miharintie ja Siurontie. Liit-

tymiä valtielle 3 on nykytilanteessa useita, joista käytetyimmät: Hämeenkyrön Miharin-

tie, Sarkkilantie-Rokkakoskentie ja Kalalahti-Maisematie. Valtatien 3 kehittäminen on 

käynnissä ja Hämeenkyrönväylän valmistuttua liittymäjärjestelyt tulevat muuttumaan. 

Maisematien varressa on korotettu kevyen liikenteen väylä Raimonjärveltä Miharinlam-

mintien liittymään asti. 

Valtatiellä kulkee keskimäärin yli 11 000 ajoneuvoa vuorokaudessa. Miharintiellä ja 

Maisematien pohjoispäässä noin 1000–1100 ajoneuvoa vuorokaudessa ja Maisema-

tiellä Mahnalassa noin 810 ajoneuvoa vuorokaudessa. 
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Kuva 9. Liikennemäärät (Digiroad, Paikkatietoikkuna.fi) 
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Kuva 10. Liikenneverkko, yleiset maantiet ja joukkoliikenteen pysäkit. 
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Kuva 11. Nopeusrajoitukset (Digiroad, Paikkatietoikkuna,fi)  
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3.1.3.6 Rakennettu kulttuuriympäristö 

Rakennetun kulttuuriympäristön selvitys aloitettiin kunnan omana työnä. Vanhoihin 

karttoihin ja kirjallisiin lähteisiin perehtyminen sekä maastotyöt oli aloitettu jo keväällä 

2018, mutta kaavan valmisteluvaiheen nähtäville mennessä selvitys oli vielä kesken. 

Kulttuuriympäristöselvitys ja siihen liittyvä rakennusinventointi valmistui 20.6.2022 A- 

Insinöörien toimesta ja sitä päivitettiin kaavaehdotuksen nähtävilläolon jälkeen kolmen 

kohteen arvoluokituksen osalta rakennusten purkamisen takia. 

Kaava-alueella on yksi valtakunnallisesti merkittäväksi rakennetuksi kulttuuriympäris-

töksi määritelty (RKY) kohde: osa vanhaa Hämeenkankaan- ja Kyrönkankaantietä, 

joka nykyisin tunnetaan reittinä Maisematieltä Sasintielle. Tie on yksi Suomen keskiai-

kaisista pääteistä ja aikoinaan ainoa kesäaikaan kuljettavissa ollut reitti Satakunnasta 

ja Hämeestä Pohjanmaalle. 

Lisäksi alue pitää sisällään kaksi maakunnallisesti arvokkaaksi määriteltyä kulttuuri-

maisema-aluetta: Sasin-Mahnalan kulttuurimaisema, joka on kokonaisuudessaan 

kaava-alueella, ja Kierikkalan-Vanajan-Laitilan-Kirkkojärven kulttuurimaisema, joka 

osin ulottuu Laitilaan. Sasin-Mahnalan alueelta on tunnistettu 25 rakennuskulttuurin 

ydinaluetta ja Laitilasta neljä. Nämä rajaukset löytyvät Pirkanmaan liiton laatimasta 

maakuntakaavan inventoinnista Kulttuurimaisemat 2016. Pirkanmaan maisemallisesti 

ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaat maatalousalueet. (Kyseisiä rajauksia ei ole esitetty 

maakuntakaavassa, koska kaavakartalla on esitetty vain valtakunnallisesti arvokkai-

den maisema-alueiden ulkopuoliset maakunnallisesti arvokkaat kulttuurimaisemat). 

Kaavaa varten laaditussa rakennetun kulttuuriympäristön selvityksessä tarkennetaan 

maakunnallisten inventointien tuloksia ja tunnistetaan myös paikalliset kulttuuriympä-

ristöarvot. Vanhojen karttojen, historialähteiden ja Maanmittauslaitoksen kiinteistötieto-

järjestelmän avulla on perehdytty alueen historiaan, mm. vanhoihin kylätontteihin, kan-

tatiloihin ja niiden jakautumiseen, torppiin ja vanhaan tiestöön. Maastotarkastelu on 

suurin piirtein rajautunut alueille, joilla kaava mahdollistaa maankäytön muutoksia. 

Maastossa on käyty tarkastamassa kaikki sellaiset asuinrakennukset pihapiireineen, 

jotka on todennäköisesti rakennettu ennen 1950-luvun alkua. Kohteiden valinnassa on 

käytetty lähteinä ensimmäisiä peruskarttalehtiä ja rakennusten rekisteritietoja. Kohteet, 
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joissa on havaittu jonkinlaisia mahdollisia arvoja, on valokuvattu ja silmämääräiset ha-

vainnot on kirjattu ylös. Asukkaita on haastateltu, jos ovat olleet paikalla. Samalla on 

määritelty paikalliset rakennetun kulttuuriympäristön arvoalueet, jotka rakennuskannal-

taan ja ympäristökuvaltaan muodostavat historiallisesti kertovia kokonaisuuksia.  

Maastokierrosten jälkeen kohteista on alustavasti seulottu ne, joilla on tai saattaa olla 

paikallista kulttuurihistoriallista arvoa (luonnosvaiheessa 119 kohdetta, ehdotusvai-

heessa 147 kohdetta). Määrittelyssä huomioidaan rakennushistoriallinen, historiallinen 

ja ympäristöarvo. Nämä rakennukset ja pihapiirit on merkitty kaavaluonnokseen nimik-

keellä Rakennetun kulttuuriympäristön selvitykseen sisältyvä kohde. Kohteiden arvo-

tus ja mahdollinen suojelumääräys tarkentui kaavaehdotuksessa. Osa kaavaluonnok-

seen merkityistä kohteista karsiutui pois kaavaehdotusvaiheessa, joten kohdeluettelo 

sisällytettiin kaavaselostukseen vasta kohteiden lopullisen arvotuksen perusteella. 

Vain 1- ja 2-luokkaan arvotetuille kohteille esitettiin säilytettävän rakennuksen tai ra-

kennusryhmän merkintää kaavaehdotukseen. Inventointilomakkeisiin on kirjattu arvok-

kaimmista kohteista tarkemmat tiedot ja arvojen perustelut. Lopullisen arvotuksen pe-

rusteella kaavaehdotukseen on sisällytetty arvokkaimmille kohteille tarpeelliset suoje-

lumerkinnät ja -määräykset sekä pihapiireille että arvoalueille. Inventoidut kohteet on 

esitetty seuraavilla sivuilla kartalla ja luettelona taulukossa. 
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Kuva 12. Inventoidut kohteet (luokat 1-3), yhteensä 147 kohdetta. 
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Luettelo inventoiduista rakennuskohteista (1- ja 2-luokan kohteet osoitetaan kaavakar-

talla säilytettäväksi, kohteet 17, 23, 59 ja 103 on siirretty luokkaan 3 ehdotusvaiheen 

nähtävilläolon jälkeen): 

INVENTOIDUT KOHTEET 

Nro Kylä Kiinteistö Nimi Luokka Osoite 
1 Kalkunmäki 108-409-6-23 AHROLA 1 Maisematie 10, 39110 Simuna 
2 Kalkunmäki 108-409-6-3 Toivola 1 Maisematie 23, 39110 Simuna 
3 Kalkunmäki 108-409-11-47 AHTOLA 1 Maisematie 40, 39110 Simuna 
4 Kalkunmäki 108-409-11-34 RANNIKKO (Hakala) 1 Maisematie 48, 39110 Simuna 
5 Kalkunmäki 108-409-9-27 Ojaniemi 3 Maisematie 55, 39110 Simuna 
6 Laitila 108-414-3-68 SOINILA 1 Maisematie 126-13, 39100 Hämeenkyrö 
7 Laitila 108-414-3-27 TÖRMÄ 1 Maisematie 128-9, 39110 Simuna 
8 Laitila 108-414-2-90 NALLILA (Nalli, Valli) 1 Maisematie 159-45, 39110 Simuna 

9 Laitila 108-414-3-86 
HONKAHARJU (Honkala) 
+ ampumarata 2 Maisematie 159-8, 39100 Hämeenkyrö 

10 Laitila 108-414-3-13 Kaltio 3 Maisematie 164, 39110 Simuna 
11 Laitila 108-414-1-17 MÄNTYLÄ(seurantalo) 3 Maisematie 185, 39100 Hämeenkyrö 

12 Laitila 108-414-3-24 Salmensilta / vanha 
kauppa  3 Trossitie 59, 39110 Simuna 

13 Laitila 108-414-3-81 LAITILA 2 Trossitie 45, 39110 Simuna 

14 Laitila 108-414-3-16 
HIEKKARANTA (vanha 
kauppa) 2 Maisematie 206, 39110 Simuna 

15 Laitila 108-414-8-0 MOISIO 1 Maisematie 207, 39110 Simuna 
16 Laitila 108-414-2-2 Salminus 2 Salmeluksentie 200 ,39110 Simuna 
17 Laitila 108-414-2-62 HAUSKA 3 Maisematie 269, 39110 Simuna 
18 Laitila 108-414-2-18 VIERIKKO 2 Maisematie 287, 39110 Simuna 
19 Laitila 108-414-2-108 KORKEE 1 Maisematie 311, 39110 Simuna 
20 Laitila 108-414-2-37 KÄRKI 2 Maisematie 317, 39110 Simuna 

21 Laitila 
108-414-2-131 
(ent. 108-414-2-104)  HARJULA (Pritsi) 3 Maisematie 336, 39110 Simuna 

22 Laitila 108-414-2-97 Pritsinmäki 2 Maisematie 391, 39110 Simuna 
23 Laitila 108-414-2-9 Honkasuo 3 Maisematie 439, 39110 Simuna 
24 Laitila 108-414-2-76 Rajala 2 Maisematie 436, 39130 Sasi 

25 Laitila 
108-414-3-83 ja 
108-414-3-33 

KUKKASMAA ja KUKKAS-
RANTA (sauna) 1 

108-414-3-83: Välkuntie 30-25, 39110 Simuna;  
108-414-3-33: Välkuntie 29-23, 39110 Simuna 

26 Mahnala 
108-416-7-105 
ja 108-416-7-86 RAIMOLA (ent. Kujala?) 2 

108-416-7-105: Maisematie 480, 39130 Sasi;  
108-416-7-86: Pukinniementie 37, 39130 Sasi 

27 Mahnala 108-416-1-43 RAIMONRANTA 2 Pukinniementie 37, 39130 Sasi 

28 Mahnala 108-416-20-20 
RAIMONVUOREN HUVI-
KESKUS (Mahnalan lava) 1 Maisematie 531-12, 39130 Sasi 

29 Mahnala 108-416-1-20 POHJOLA 3 Huomentie 100, 39130 Sasi 

30 Mahnala 108-416-1-19 
NOKKALA  (Nokkola, 
Nokka) 2 Huomentie 52, 39130 Sasi 

31 Mahnala 108-416-3-32 Koskela pikku mökki / alue 2 Maisematie 560, 39130 Sasi 

32 Mahnala 108-416-4-19 Santamaa pikku mökki / 
alue 2 Maisematie 564, 39130 Sasi 

33 Mahnala 108-416-5-15 Helman  3 Maisematie 591-15, 39130 Sasi 
34 Mahnala 108-416-3-17 MÄNTYLÄ (Jyväpirtti) 2 Maisematie 582, 39130 Sasi 
35 Mahnala 108-416-10-6 VÄINÖLÄ  1 Maisematie 591-13, 39130 Sasi 
36 Mahnala 108-416-10-44 NURMELA 2 Maisematie 607, 39130 Sasi 
37 Mahnala 108-416-10-19 HEIMOLA 1 Maisematie 602, 39130 Sasi 
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38 Mahnala 108-416-3-35 Alppi-Kauppila 2 Maisematie 618, 39130 Sasi 
39 Mahnala 108-416-5-17 MÄKI-NIKKILÄ 3 Maisematie 623, 39130 Sasi 
40 Mahnala 108-416-10-33 NIKKILÄ 1 Maisematie 604, 39130 Sasi 

41 Mahnala 
108-416-1-227 
ja 108-416-3-37 

MÄKIKAUPPILA ja IN-
NALA 1 108-416-1-227: Arostentie 25, 39130 Sasi 

42 Mahnala 108-416-5-74 YLIRAUTIA 1 Arostentie 9a, 9b ja 9c, 39130 Sasi 
43 Mahnala 108-416-2-172 HEISKALA 1 Maisematie 642-1, 39130 Sasi 
44 Mahnala 108-416-2-135 MÄNNISTÖ 2 Maisematie 543, 39130 Sasi 
45 Mahnala 108-416-1-129 ISOKAUPPILA 1 Alaskyläntie 55, 39130 Sasi 
46 Mahnala 108-416-2-170 SEPPÄLÄ 3 Alaskyläntie 545, 39130 Sasi 
47 Mahnala 108-416-1-87 Koivumäki 3 Arostentie 121, 39130 Sasi 
48 Mahnala 108-416-7-35 Aronen 3 Arostentie 221 ja 226, 39130 Sasi 
49 Mahnala 108-416-5-54 Onnila 1 Korvurintie 135-6, 39130 Sasi 
50 Mahnala 108-416-2-55 MARTTALA 3 Maisematie 665, 39130 Sasi 
51 Mahnala 108-416-7-28 LEPOLA 2 Maisematie 691, 39130 Sasi 
52 Mahnala 108-416-1-259 RAUHALA 1 Maisematie 700-3, 39130 Sasi 
53 Mahnala 108-416-1-61 MONNERO 1 Maisematie 700-25, 39130 Sasi 
54 Mahnala 108-416-1-211 KANTA-HARJULA 2 Maisematie 715, 39130 Sasi 
55 Mahnala 108-416-1-69 VILLAPURO 2 Maisematie 768-5, 39130 Sasi 

56 Mahnala 108-416-1-263 
MAHNALAN KYLÄN KAN-
SAKOULU 1 Maisematie 761, 39130 Sasi 

57 Mahnala 108-416-1-18 RANNISTO 1 Maisematie 775, 39130 Sasi 
58 Mahnala 108-416-7-82 RANTALA (Hinkka) 1 Hinkantie 39, 39130 Sasi 
59 Mahnala 108-416-1-114 SILLANKORVA 3 Maisematie 801, 39130 Sasi 
60 Mahnala 108-416-10-34 Sillankorva 3 Maisematie 820, 39130 Sasi 
61 Mahnala 108-416-10-35 Miharinniemi 2 Maisematie 828, 39130 Sasi 
62 Mahnala 108-416-1-41 SIIRTOLA 1 Maisematie 830, 39130 Sasi 
63 Mahnala 108-416-1-234 MIHARINIEMI 2 Maisematie 842, 39130 Sasi 
64 Lemmakkala 108-415-2-146 Villa-Nyström  (Ala-Heljo) 1 Tarrintie 3, 39130 Sasi 
65 Lemmakkala 108-415-3-45 Tarrinmäki 2 Tarrintie 20, 39130 Sasi 
66 Lemmakkala 108-415-3-49 Heljo I (Yli-Heljo) 1 Tarrintie 50, 39130 Sasi 
67 Muotiala 108-417-4-12 JOKINEN 3 Hämeenkyrön Miharintie 300, 39130 Sasi 
68 Muotiala 108-417-4-25 ALA-MIKKOLA 2 Hämeenkyrön Miharintie 270, 39130 Sasi 

69 Muotiala 
108-417-4-95 ja 
108-417-4-119 Mikkola (ja Majamäki) 2 

108-417-4-95: Hämeenkyrön Miharintie 
266, 39130 Sasi 

70 Muotiala 108-417-2-9 KESKINEN 2 Mäkihuidantie 70 ,39130 Sasi 

71 Muotiala 108-417-4-108 
LEHMUSMÄKI (ent. Väli-
mäki) 1 Mäkihuidantie 11-50, 39130 Sasi 

72 Sasi 108-426-5-1 TOUKOLA 1 Sasintie 20, 39130 Sasi 
73 Sasi 108-426-3-227 Ylikerttula 2 Sasintie 59, 39130 Sasi 
74 Sasi 108-426-3-262 KAIVOLA (ent. kauppa) 3 Sasintie 60, 39130 Sasi 
75 Sasi 108-426-3-218 Katajisto 3 Sasi-Palkontie 182, 39130 Sasi 

76 Sasi 108-426-3-38 MÄKIPELTO 3 
Sasintie 74, 39130 Sasi ja Sasintie 76, 
39130 Sasi 

77 Sasi 108-426-5-8 Vanhasasi 1 Sasinkuja 23, 39130 Sasi 
78 Sasi 108-426-1-171 Uusitalo 1 Sasinkuja 30, 39130 Sasi 
79 Palko 108-420-3-30 YLIPÄSSÄRI (Pässäri) 1 Sasi-Palkontie 40, 39130 Sasi 
80 Palko 108-420-2-41 Paitula 2 Sasi-Palkontie 31, 39130 Sasi 
81 Palko 108-420-1-35 Arola 2 Sasi-Palkontie 30-14, 39130 Sasi 
82 Palko 108-420-1-83 Makkarus 1 Sasi-Palkontie 30-21, 39130 Sasi 
83 Palko 108-420-1-124 Koivisto 1 Äkönmaantie 1-13, 39130 Sasi 
84 Palko 108-420-1-23 Virtanen 2 Äkönmaantie 1-31, 39130 Sasi 
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85 Palko 108-420-1-11 Haapalinna 3 Äkönmaantie 1-40, 39100 Hämeenkyrö 
86 Palko 108-420-1-37 Mäkinen 3 Visatie 19, 39100 Hämeenkyrö 
87 Palko 108-420-3-22 Ahteensivu 3 Visatie 4, 39100 Hämeenkyrö 
88 Palko 108-420-3-74 Mäensivu 3 Äkönmaantie 46, 39100 Hämeenkyrö 
89 Palko 108-426-1-206 Jokela 2 Rokkakoskentie 36, 39130 Sasi 
91 Palko 108-437-1-14 Mattila 3 Rokkakoskentie 85, 39130 Sasi 
90 Palko 108-437-8-6 Jokela II 2 Rokkakoskentie 88, 39130 Sasi 
92 Muotiala 108-417-2-41 Vanha-Turkki 1 Sarkkilantie 296, 39130 Sasi 

93 Muotiala 
108-417-5-93 
(417-5-79 tr:t) 

Ylä-Turvala (talousraken-
nukset: Turvala) 1 

108-417-5-93: Lemmakansivuntie 13, 
39130 Sasi 

94 Muotiala 108-417-3-119 KOTITILA (kantatila Kooni) 2 Lemmakansivuntie 19, 39130 Sasi 
95 Sarkkila 108-425-1-102 ISOANTTILA 1 Sarkkilantie 228, 39130 Sasi 

96 Sarkkila 
108-425-2-80 ja 
108-425-2-81 PIETILÄ II ja PIETILÄ 3 

108-425-2-80: Pietiläntie 19-5, 39130 
Sasi; 108-425-2-81: Pietiläntie 19, 39130 
Sasi 

97 Sarkkila 108-425-2-82 Jutila 1 Sarkkilantie 176, 39130 Sasi 
98 Sarkkila 108-425-2-30 KIILA 1 Sarkkilantie 170, 39130 Sasi 
99 Sarkkila 108-425-6-1 RINTAKOSKI 2 Sarkkilantie 163, 39130 Sasi 

100 Sarkkila 108-425-3-35 
KESÄMÄKI (kantatila 
Huissi) 2 Sarkkilantie 116, 39130 Sasi 

101 Sarkkila 108-425-1-46 RANTAMAA 2 Sarkkilantie 71, 39130 Sasi 
102 Sarkkila 108-425-4-5 PAAVOLA 1 Sarkkilantie 41, 39130 Sasi 

103 Sarkkila 
108-437-5-30 
(ent. 108-437-5-3) TUOMOLA 3 Sarkkilantie 16, 39130 Sasi 

104 Sarkkila 
108-425-2-55 ja 
108-425-2-39 JUHOLA 2 

108-425-2-55: Tampereentie 1130, 39130 
Sasi 

105 Sarkkila 108-417-3-64 NIITTYMAA 2 Raattajärventie 71, 39130 Sasi 
106 Sarkkila 108-417-10-2 VESAKKO 3 Raattajärventie 81, 39130 Sasi 
107 Sarkkila 108-416-3-40 Lehtimäki 2 Raattajärventie 133-40, 39130 Sasi 
108 Sarkkila 108-417-3-125 Kooni 2 Raattajärventie 321, 39130 Sasi 
109 Sarkkila 108-416-1-21 VUORINEN 3 Raattajärventie 337, 39130 Sasi 
110 Sarkkila 108-425-2-78 Raitaranta (Ihantola) 2 Raattajärventie 176-42, 39130 Sasi 
111 Lemmakkala 108-415-3-5 Lahti 3 Siurontie 51, 39130 Sasi 
112 Lemmakkala 108-415-2-83 Kivinen 3 Lemmakkalantie 81-41, 39130 Sasi 
113 Lemmakkala 108-415-2-29 Huhtaanmaa 3 Lemmakkalantie 81-21, 39130 Sasi 
114 Lemmakkala 108-415-1-44 Santala 3 Lemmakkalantie 115, 39130 Sasi 

115 Lemmakkala 
108-415-4-25 ja 
108-415-4-107 Rikala ja Kellovainio 2 

108-415-4-25: Siurontie 149, 39130 Sasi; 
108-415-4-107: Siurontie 149, 39130 Sasi 

116 Lemmakkala 108-415-4-22 Kumpula 2 Siurontie 155, 39130 Sasi 
117 Lemmakkala 108-415-4-47 Pajunen 3 Pikkuniituntie 50-42, 39130 Sasi 
118 Lemmakkala 108-415-4-20 Mäntyranta 3 Pikkuniituntie 50-54, 39130 Sasi 
119  Metsäkulma 108-416-1-220 Halme 3 Pikkuniituntie 116, 39130 Sasi 
120  Metsäkulma 108-416-1-172 Päivärinne 2 Alhonlahdentie 121, 37200 Siuro 
121  Metsäkulma 108-416-1-80 Kesäranta 3 Alhonlahdentie 91-13, 37200 Siuro 
122  Metsäkulma 108-416-19-6 Lahdensivu 2 Alhonlahdentie 89, 37200 Siuro 
123  Metsäkulma 108-416-25-0 Koivula 3 Alhonlahdentie 35, 37200 Siuro 
124  Metsäkulma 108-416-1-33 Heinonen 3 Siurontie 285, 37200 Siuro 
125  Metsäkulma 108-416-5-30 Ala-Rautia 2 Alhoniementie 111, 37200 Siuro 
126  Metsäkulma 108-416-7-100 Pajukanta 1 Pajukannantie 95, 37200 Siuro 
127  Metsäkulma 108-416-7-98 Ojaniemi 2 Siurontie 430, 37200 Siuro 
128 Metsäkulma 108-416-19-2 HAKALA  2 Kiepantie 50, 37200 Siuro 
129 Metsäkulma 108-416-1-174 Vanha Kauppi 1 Kiepantie 215, 37200 Siuro 
130 Metsäkulma 108-416-19-14 Aura-Keskinen 1 Kiepantie 226, 37200 Siuro 
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131 Metsäkulma 108-416-5-44 PÄIVÖLÄ 2 Metsäkulmantie 149, 37200 Siuro 
132 Metsäkulma 108-416-5-81 Onnela  (Honkala) 2 Metsäkulmantie 201, 37200 Siuro 
133 Metsäkulma 108-416-5-34 Kotimäki 2 Metsäkulmantie 203, 37200 Siuro 
134 Metsäkulma 108-416-7-55 KALLIOKULMA 1 Vuorenmaantie 7, 37200 Siuro 
135 Metsäkulma 108-416-7-22 Viitamäki (Viitaniemi) 3 Vuorenmaantie 24, 37200 Siuro 
136 Metsäkulma 108-416-2-7 VUORENMAA 3 Vuorenmaantie 39, 37200 Siuro 
137 Metsäkulma 108-416-2-33 KIVISTÖ (Avola, Anola) 3 Vuorenmaantie 67, 37200 Siuro 
138 Metsäkulma 108-416-7-19 SALORANTA 2 Okslammintie 331, 37200 Siuro 
139 Metsäkulma 108-407-1-39 MATALUS 1 Mataluksentie 61, 37200 Siuro 
140 Käkisaari 108-416-2-10 Mäkelä 2 Siurontie 522, 37200 Siuro 
141 Metsäkulma 108-416-2-154 Turva 2 Siurontie 544-46, 37200 Siuro 
142 Käkisaari 108-416-2-115 Myllymäki (Heikkilä) 2 Käkisaarentie 186, 37200 Siuro 

143 
Jumehniemi   
(Myllykylä) 

108-407-2-29 ja 
108-416-2-31 Päivärinne ja Lepistö 3 108-407-2-29: Mataluksentie 566, 37200 

144 
Jumehniemi   
(Myllykylä) 108-407-2-82 Kossannokka (Kossi)  3 Mettisentie 530, 37200 Siuro 

145 
Jumehniemi   
(Myllykylä) 108-407-878-1 

YHT.MYLLYTONTTI  
(saha) 3 Mettisentie 522, 37200 Siuro 

146 
Jumehniemi   
(Myllykylä) 108-407-2-55 TOIVO 2 Jäppisentie 22, 37200 Siuro 

147 
Jumehniemi   
(Myllykylä) 108-407-2-27 Rantala 3 Perkoontie 9-11, 37200 Siuro 

 

 
Kuva 13. Männistö Heiskalan tilan suunnasta kuvattuna (kuva: Mia Saloranta). 
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Inventoidut kohteet luokittain (1- ja 2-luokan kohteet kaavakartalla) 

Luokan 1 kohteet 

NRO KYLÄ 
KIINTEISTÖ- 
NUMERO NIMI LUOKKA OSOITE 

1 Kalkunmäki 108-409-6-23 AHROLA 1 Maisematie 10, 39110 Simuna 
2 Kalkunmäki 108-409-6-3 Toivola 1 Maisematie 23, 39110 Simuna 
3 Kalkunmäki 108-409-11-47 AHTOLA 1 Maisematie 40, 39110 Simuna 
4 Kalkunmäki 108-409-11-34 RANNIKKO (Hakala) 1 Maisematie 48, 39110 Simuna 
6 Laitila 108-414-3-68 SOINILA 1 Maisematie 126-13, 39100 Hämeenkyrö 
7 Laitila 108-414-3-27 TÖRMÄ 1 Maisematie 128-9, 39110 Simuna 
8 Laitila 108-414-2-90 NALLILA (Nalli, Valli) 1 Maisematie 159-45, 39110 Simuna 

15 Laitila 108-414-8-0 MOISIO 1 Maisematie 207, 39110 Simuna 
19 Laitila 108-414-2-108 KORKEE 1 Maisematie 311, 39110 Simuna 

25 Laitila 
108-414-3-83 ja 
108-414-3-33 

KUKKASMAA ja KUKKAS-
RANTA (sauna) 1 

108-414-3-83: Välkuntie 30-25, 39110 
Simuna; 108-414-3-33: Välkuntie 29-23, 
39110 Simuna 

28 Mahnala 108-416-20-20 
RAIMONVUOREN HUVI-
KESKUS (Mahnalan lava) 1 Maisematie 531-12, 39130 Sasi 

35 Mahnala 108-416-10-6 VÄINÖLÄ  1 Maisematie 591-13, 39130 Sasi 
37 Mahnala 108-416-10-19 HEIMOLA 1 Maisematie 602, 39130 Sasi 
40 Mahnala 108-416-10-33 NIKKILÄ 1 Maisematie 604, 39130 Sasi 

41 Mahnala 
108-416-1-227 ja 
108-416-3-37 MÄKIKAUPPILA ja INNALA 1 

108-416-1-227: Arostentie 25, 39130 
Sasi 

42 Mahnala 108-416-5-74 YLIRAUTIA 1 Arostentie 9a, 9b ja 9c, 39130 Sasi 
43 Mahnala 108-416-2-172 HEISKALA 1 Maisematie 642-1, 39130 Sasi 
45 Mahnala 108-416-1-129 ISOKAUPPILA 1 Alaskyläntie 55, 39130 Sasi 
49 Mahnala 108-416-5-54 Onnila 1 Korvurintie 135-6, 39130 Sasi 
52 Mahnala 108-416-1-259 RAUHALA 1 Maisematie 700-3, 39130 Sasi 
53 Mahnala 108-416-1-61 MONNERO 1 Maisematie 700-25, 39130 Sasi 

56 Mahnala 108-416-1-263 
MAHNALAN KYLÄN KAN-
SAKOULU 1 Maisematie 761, 39130 Sasi 

57 Mahnala 108-416-1-18 RANNISTO 1 Maisematie 775, 39130 Sasi 
58 Mahnala 108-416-7-82 RANTALA (Hinkka) 1 Hinkantie 39, 39130 Sasi 
62 Mahnala 108-416-1-41 SIIRTOLA 1 Maisematie 830, 39130 Sasi 
64 Lemmakkala 108-415-2-146 Villa-Nyström (Ala-Heljo) 1 Tarrintie 3, 39130 Sasi 
66 Lemmakkala 108-415-3-49 Heljo I (Yli-Heljo) 1 Tarrintie 50, 39130 Sasi 

71 Muotiala 108-417-4-108 
LEHMUSMÄKI   
(ent. Välimäki) 1 Mäkihuidantie 11-50, 39130 Sasi 

72 Sasi 108-426-5-1 TOUKOLA 1 Sasintie 20, 39130 Sasi 
77 Sasi 108-426-5-8 Vanhasasi 1 Sasinkuja 23, 39130 Sasi 
78 Sasi 108-426-1-171 Uusitalo 1 Sasinkuja 30, 39130 Sasi 
79 Palko 108-420-3-30 YLIPÄSSÄRI (Pässäri) 1 Sasi-Palkontie 40, 39130 Sasi 
82 Palko 108-420-1-83 Makkarus 1 Sasi-Palkontie 30-21, 39130 Sasi 
83 Palko 108-420-1-124 Koivisto 1 Äkönmaantie 1-13, 39130 Sasi 
92 Muotiala 108-417-2-41 Vanha-Turkki 1 Sarkkilantie 296, 39130 Sasi 

93 Muotiala 
108-417-5-93 
(417-5-79 tr:t) 

Ylä-Turvala (talousraken-
nukset: Turvala) 1 

108-417-5-93: Lemmakansivuntie 13, 
39130 Sasi 

95 Sarkkila 108-425-1-102 ISOANTTILA 1 Sarkkilantie 228, 39130 Sasi 
97 Sarkkila 108-425-2-82 Jutila 1 Sarkkilantie 176, 39130 Sasi 
98 Sarkkila 108-425-2-30 KIILA 1 Sarkkilantie 170, 39130 Sasi 

102 Sarkkila 108-425-4-5 PAAVOLA 1 Sarkkilantie 41, 39130 Sasi 
126 Metsäkulma 108-416-7-100 Pajukanta 1 Pajukannantie 95, 37200 Siuro 
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129 Metsäkulma 108-416-1-174 Vanha Kauppi 1 Kiepantie 215, 37200 Siuro 
130 Metsäkulma 108-416-19-14 Aura-Keskinen 1 Kiepantie 226, 37200 Siuro 
134 Metsäkulma 108-416-7-55 KALLIOKULMA 1 Vuorenmaantie 7, 37200 Siuro 
139 Metsäkulma 108-407-1-39 MATALUS 1 Mataluksentie 61, 37200 Siuro 
 

Luokan 2 kohteet 

9 Laitila 108-414-3-86 
HONKAHARJU (Honkala) + 
ampumarata 2 Maisematie 159-8, 39100 Hämeenkyrö 

13 Laitila 108-414-3-81 LAITILA 2 Trossitie 45, 39110 Simuna 

14 Laitila 108-414-3-16 
HIEKKARANTA (vanha 
kauppa) 2 Maisematie 206, 39110 Simuna 

16 Laitila 108-414-2-2 Salminus 2 Salmeluksentie 200 ,39110 Simuna 
18 Laitila 108-414-2-18 VIERIKKO 2 Maisematie 287, 39110 Simuna 
20 Laitila 108-414-2-37 KÄRKI 2 Maisematie 317, 39110 Simuna 
22 Laitila 108-414-2-97 Pritsinmäki 2 Maisematie 391, 39110 Simuna 
24 Laitila 108-414-2-76 Rajala 2 Maisematie 436, 39130 Sasi 

26 Mahnala 
108-416-7-105 ja 
108-416-7-86 RAIMOLA (ent. Kujala?) 2 

108-416-7-105: Maisematie 480, 39130 
Sasi; 
108-416-7-86: Pukinniementie 37, 39130 
Sasi 

27 Mahnala 108-416-1-43 RAIMONRANTA 2 Pukinniementie 37, 39130 Sasi 

30 Mahnala 108-416-1-19 
NOKKALA  (Nokkola, 
Nokka) 2 Huomentie 52, 39130 Sasi 

31 Mahnala 108-416-3-32 Koskela pikku mökki / alue 2 Maisematie 560, 39130 Sasi 

32 Mahnala 108-416-4-19 
Santamaa pikku mökki / 
alue 2 Maisematie 564, 39130 Sasi 

34 Mahnala 108-416-3-17 MÄNTYLÄ (Jyväpirtti) 2 Maisematie 582, 39130 Sasi 
36 Mahnala 108-416-10-44 NURMELA 2 Maisematie 607, 39130 Sasi 
38 Mahnala 108-416-3-35 Alppi-Kauppila 2 Maisematie 618, 39130 Sasi 
44 Mahnala 108-416-2-135 MÄNNISTÖ 2 Maisematie 543, 39130 Sasi 
51 Mahnala 108-416-7-28 LEPOLA 2 Maisematie 691, 39130 Sasi 
54 Mahnala 108-416-1-211 KANTA-HARJULA 2 Maisematie 715, 39130 Sasi 
55 Mahnala 108-416-1-69 VILLAPURO 2 Maisematie 768-5, 39130 Sasi 
61 Mahnala 108-416-10-35 Miharinniemi 2 Maisematie 828, 39130 Sasi 
63 Mahnala 108-416-1-234 MIHARINIEMI 2 Maisematie 842, 39130 Sasi 
65 Lemmakkala 108-415-3-45 Tarrinmäki 2 Tarrintie 20, 39130 Sasi 

68 Muotiala 108-417-4-25 ALA-MIKKOLA 2 
Hämeenkyrön Miharintie 270, 39130 
Sasi 

69 Muotiala 
108-417-4-95 ja 
108-417-4-119 Mikkola (ja Majamäki) 2 

108-417-4-95: Hämeenkyrön Miharintie 
266, 39130 Sasi 

70 Muotiala 108-417-2-9 KESKINEN 2 Mäkihuidantie 70 ,39130 Sasi 
73 Sasi 108-426-3-227 Ylikerttula 2 Sasintie 59, 39130 Sasi 
80 Palko 108-420-2-41 Paitula 2 Sasi-Palkontie 31, 39130 Sasi 
81 Palko 108-420-1-35 Arola 2 Sasi-Palkontie 30-14, 39130 Sasi 
84 Palko 108-420-1-23 Virtanen 2 Äkönmaantie 1-31, 39130 Sasi 
89 Palko 108-426-1-206 Jokela 2 Rokkakoskentie 36, 39130 Sasi 
90 Palko 108-437-8-6 Jokela II 2 Rokkakoskentie 88, 39130 Sasi 
94 Muotiala 108-417-3-119 KOTITILA (kantatila Kooni) 2 Lemmakansivuntie 19, 39130 Sasi 
99 Sarkkila 108-425-6-1 RINTAKOSKI 2 Sarkkilantie 163, 39130 Sasi 

100 Sarkkila 108-425-3-35 
KESÄMÄKI (kantatila 
Huissi) 2 Sarkkilantie 116, 39130 Sasi 

101 Sarkkila 108-425-1-46 RANTAMAA 2 Sarkkilantie 71, 39130 Sasi 

104 Sarkkila 
108-425-2-55 ja 
108-425-2-39 JUHOLA 2 

108-425-2-55: Tampereentie 1130, 
39130 Sasi 
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105 Sarkkila 108-417-3-64 NIITTYMAA 2 Raattajärventie 71, 39130 Sasi 
107 Sarkkila 108-416-3-40 Lehtimäki 2 Raattajärventie 133-40, 39130 Sasi 
108 Sarkkila 108-417-3-125 Kooni 2 Raattajärventie 321, 39130 Sasi 
110 Sarkkila 108-425-2-78 Raitaranta (Ihantola) 2 Raattajärventie 176-42, 39130 Sasi 

115 Lemmakkala 
108-415-4-25 ja 
108-415-4-107 Rikala ja Kellovainio 2 

108-415-4-25: Siurontie 149, 39130 Sasi; 
108-415-4-107: Siurontie 149, 39130 Sasi 

116 Lemmakkala 108-415-4-22 Kumpula 2 Siurontie 155, 39130 Sasi 
120 Metsäkulma 108-416-1-172 Päivärinne 2 Alhonlahdentie 121, 37200 Siuro 
122 Metsäkulma 108-416-19-6 Lahdensivu 2 Alhonlahdentie 89, 37200 Siuro 
125 Metsäkulma 108-416-5-30 Ala-Rautia 2 Alhoniementie 111, 37200 Siuro 
127 Metsäkulma 108-416-7-98 Ojaniemi 2 Siurontie 430, 37200 Siuro 
128 Metsäkulma 108-416-19-2 HAKALA  2 Kiepantie 50, 37200 Siuro 
131 Metsäkulma 108-416-5-44 PÄIVÖLÄ 2 Metsäkulmantie 149, 37200 Siuro 
132 Metsäkulma 108-416-5-81 Onnela  (Honkala) 2 Metsäkulmantie 201, 37200 Siuro 
133 Metsäkulma 108-416-5-34 Kotimäki 2 Metsäkulmantie 203, 37200 Siuro 
138 Metsäkulma 108-416-7-19 SALORANTA 2 Okslammintie 331, 37200 Siuro 
140 Käkisaari 108-416-2-10 Mäkelä 2 Siurontie 522, 37200 Siuro 
141 Metsäkulma 108-416-2-154 Turva 2 Siurontie 544-46, 37200 Siuro 
142 Käkisaari 108-416-2-115 Myllymäki (Heikkilä) 2 Käkisaarentie 186, 37200 Siuro 

146 
Jumehniemi 
(Myllykylä) 108-407-2-55 TOIVO 2 Jäppisentie 22, 37200 Siuro 

 

Luokan 3 kohteet 
5 Kalkunmäki 108-409-9-27 Ojaniemi 3 Maisematie 55, 39110 Simuna 

10 Laitila 108-414-3-13 Kaltio 3 Maisematie 164, 39110 Simuna 
11 Laitila 108-414-1-17 MÄNTYLÄ(seurantalo) 3 Maisematie 185, 39100 Hämeenkyrö 
12 Laitila 108-414-3-24 Salmensilta / vanha kauppa  3 Trossitie 59, 39110 Simuna 
17 Laitila 108-414-2-62 HAUSKA 3 Maisematie 269, 39110 Simuna 

21 Laitila 
108-414-2-131 
(ent. 108-414-2-104) HARJULA (Pritsi) 3 Maisematie 336, 39110 Simuna 

23 Laitila 108-414-2-9 Honkasuo 3 Maisematie 439, 39110 Simuna 
29 Mahnala 108-416-1-20 POHJOLA 3 Huomentie 100, 39130 Sasi 
33 Mahnala 108-416-5-15 Helman  3 Maisematie 591-15, 39130 Sasi 
39 Mahnala 108-416-5-17 MÄKI-NIKKILÄ 3 Maisematie 623, 39130 Sasi 
46 Mahnala 108-416-2-170 SEPPÄLÄ 3 Alaskyläntie 545, 39130 Sasi 
47 Mahnala 108-416-1-87 Koivumäki 3 Arostentie 121, 39130 Sasi 
48 Mahnala 108-416-7-35 Aronen 3 Arostentie 221 ja 226, 39130 Sasi 
50 Mahnala 108-416-2-55 MARTTALA 3 Maisematie 665, 39130 Sasi 
59 Mahnala 108-416-1-114 SILLANKORVA 3 Maisematie 801, 39130 Sasi 
60 Mahnala 108-416-10-34 Sillankorva 3 Maisematie 820, 39130 Sasi 
67 Muotiala 108-417-4-12 JOKINEN 3 Hämeenkyrön Miharintie 300, 39130 Sasi 
74 Sasi 108-426-3-262 KAIVOLA (ent. kauppa) 3 Sasintie 60, 39130 Sasi 
75 Sasi 108-426-3-218 Katajisto 3 Sasi-Palkontie 182, 39130 Sasi 

76 Sasi 108-426-3-38 MÄKIPELTO 3 
Sasintie 74, 39130 Sasi ja Sasintie 76, 
39130 Sasi 

85 Palko 108-420-1-11 Haapalinna 3 Äkönmaantie 1-40, 39100 Hämeenkyrö 
86 Palko 108-420-1-37 Mäkinen 3 Visatie 19, 39100 Hämeenkyrö 
87 Palko 108-420-3-22 Ahteensivu 3 Visatie 4, 39100 Hämeenkyrö 
88 Palko 108-420-3-74 Mäensivu 3 Äkönmaantie 46, 39100 Hämeenkyrö 
91 Palko 108-437-1-14 Mattila 3 Rokkakoskentie 85, 39130 Sasi 

96 Sarkkila 
108-425-2-80 ja 
108-425-2-81 PIETILÄ II ja PIETILÄ 3 

108-425-2-80: Pietiläntie 19-5, 39130 Sasi; 
108-425-2-81: Pietiläntie 19, 39130 Sasi 
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103 Sarkkila 

(Ennen 108-437-
5-3) 108-437-5-
30 TUOMOLA 3 Sarkkilantie 16, 39130 Sasi 

106 Sarkkila 108-417-10-2 VESAKKO 3 Raattajärventie 81, 39130 Sasi 
109 Sarkkila 108-416-1-21 VUORINEN 3 Raattajärventie 337, 39130 Sasi 
111 Lemmakkala 108-415-3-5 Lahti 3 Siurontie 51, 39130 Sasi 
112 Lemmakkala 108-415-2-83 Kivinen 3 Lemmakkalantie 81-41, 39130 Sasi 
113 Lemmakkala 108-415-2-29 Huhtaanmaa 3 Lemmakkalantie 81-21, 39130 Sasi 
114 Lemmakkala 108-415-1-44 Santala 3 Lemmakkalantie 115, 39130 Sasi 
117 Lemmakkala 108-415-4-47 Pajunen 3 Pikkuniituntie 50-42, 39130 Sasi 
118 Lemmakkala 108-415-4-20 Mäntyranta 3 Pikkuniituntie 50-54, 39130 Sasi 
119 Metsäkulma 108-416-1-220 Halme 3 Pikkuniituntie 116, 39130 Sasi 
121 Metsäkulma 108-416-1-80 Kesäranta 3 Alhonlahdentie 91-13, 37200 Siuro 
123 Metsäkulma 108-416-25-0 Koivula 3 Alhonlahdentie 35, 37200 Siuro 
124 Metsäkulma 108-416-1-33 Heinonen 3 Siurontie 285, 37200 Siuro 
135 Metsäkulma 108-416-7-22 Viitamäki (Viitaniemi) 3 Vuorenmaantie 24, 37200 Siuro 
136 Metsäkulma 108-416-2-7 VUORENMAA 3 Vuorenmaantie 39, 37200 Siuro 
137 Metsäkulma 108-416-2-33 KIVISTÖ (Avola, Anola) 3 Vuorenmaantie 67, 37200 Siuro 

143 
Jumehniemi 
(Myllykylä) 

108-407-2-29 ja 
108-416-2-31 Päivärinne ja Lepistö 3 108-407-2-29: Mataluksentie 566, 37200 

144 
Jumehniemi 
(Myllykylä) 108-407-2-82 Kossannokka (Kossi)  3 Mettisentie 530, 37200 Siuro 

145 
Jumehniemi 
(Myllykylä) 108-407-878-1 YHT.MYLLYTONTTI  (saha) 3 Mettisentie 522, 37200 Siuro 

147 
Jumehniemi 
(Myllykylä) 108-407-2-27 Rantala 3 Perkoontie 9-11, 37200 Siuro 

 

Valmisteluvaiheen kaavakartalle oli merkitty myös paikalliset kulttuuriympäristön arvo-

alueet nimikkeellä Rakennetun kulttuuriympäristön selvitykseen sisältyvä arvoalue. 

Kaavaluonnoksessa alueet oli rajattu tiukasti siten, että alueeseen on sisällytetty vain 

rakennuksia. Todellisuudessa alueen arvotekijöihin kuuluu oleellisesti myös ympäröivä 

(pelto)maisema, joka usein on hyvin laaja. Alueen rajaus, arvotus ja kaavamääräys 

tarkentuivat kaavaehdotuksessa. Kaavaehdotuksen nähtävilläolon jälkeen arvoaluetta 

3) Mahnala, Alaskylä supistettiin hieman länsiosastaan. 

Paikalliset rakennetun kulttuuriympäristön arvoalueet  

(numerot kaavaselostuksen Kuva 14 Kulttuuriympäristön arvokohteet) 

1) Laitila;  

2) Mahnala, Yliskylä, 

3) Mahnala, Alaskylä  

4) Mahnala, koulun raitti; 

5) Miharin huvilat;  

6) Lemmakkala;  
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7) Sasin kioskin ympäristö;  

8) Vanha-Sasi;  

9) Palko;  

10) Muotiala;  

11) Sarkkila;  

12) Alhoniemi sekä  

13) Metsäkulma 

 
Kuva 14 Kulttuuriympäristön arvokohteet 
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3.1.3.7 Muinaismuistot 

Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy teki 2019 arkeologisen inventoinnin 

Sasi-Mahnala-Laitila-Metsäkulma-osayleiskaavan alueella. Inventoinnin maastotyöt 

tehtiin pääosin loka- ja joulukuussa 2019. Jälkityöt tehtiin talvella 2020. Inventoinnin 

esi-, kenttä- ja jälkitöistä vastasi arkeologi (FM) Kalle Luoto apunaan arkeologit Emmi 

Oksanen ja Teemu Tiainen. Lisäksi Mihari-Sasin kävely- ja pyöräily-yhteyttä suunnitel-

taessa on tehty maastotarkistuksia, joissa havaittu Hämeenkankaantie Sasi on mer-

kitty muinaisjäännösrekisteriin muinaisjäännökseksi (v. 2022 lopussa). 

Inventoinnissa v. 2019 tarkennettiin useiden tunnettujen kohteiden sijaintia sekä muu-

tettiin muutamien luokitusta. Uusia kohteita paikannettiin erityisesti Mahnalan ja Sasin 

ympäristöstä, josta jo entuudestaan tunnettiin useimmat alueen muinaisjäännöksistä. 

Mielenkiintoisimpina havaintoina voidaan pitää mahdollista rautakautista asuinpaikkaa 

Lemmakkalanjärven länsirannalla sekä muutamia kivikautisia asuinpaikkoja Mahnalan-

selän rannan läheisyydessä. Alueen eteläosasta, Metsäkulman alueelta, ei juuri tun-

neta esihistoriallisia kohteita, eikä niiden lukumäärä kasvanut tämän inventoinnin yh-

teydessä. 

Historiallisen ajan kohteista paikannettiin muutama historiallisen ajan asuinpaikka 

(Mahnala, Lemmakkalan Rikala sekä Laitila). Historiallisen ajan myllyjä paikannettiin 

kaksi alueen eteläosaan. Niiden sijainti on sinänsä kiinnostava, koska molemmat myl-

lypaikat sijaitsevat melko etäällä Mahnalan kylästä, johon ne selkeästi kuuluvat. Inven-

tointialue rajautui siten, että merkittäviä rajoja ei alueelle juurikaan osunut. Lisäksi raja-

paikkoina oli käytetty luonnonmuodostumia, joita tarkastettaessa ei varsinaisia raken-

teita havaittu.  
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Kuva 15. Muinaismuistot (sm1-29) ja muut kulttuuriperintökohteet (s/27-39). 
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Luettelo arkeologisista kohteista (Kuva 15): 

Kiinteät muinaisjäännökset  Muut kulttuuriperintökohteet 
Merkintä Nro Nimi  Merkintä Nro Nimi 
sm 1 108010024 Honkaharju  s/ 27 1000014104 Palo (Palo, Palko) 
sm 2 108010023 Laitila  s/ 28 1000014106 Muotiala 
sm 3 108010034 Mäkelänvuori  s/ 29 1000039149 Laitila Salminus 
sm 4 108010052 Rajalanvuori  s/ 30 1000039150 Kalkumäki Ahrola 
sm 5 108010030 Nikkilä  s/ 31 1000039151 Mahnala 
sm 6 108010029 Kotti  s/ 32 1000039152 Mahnala Nikkilä 
sm 7 108010031 Monneronmäki  s/ 33 1000040284 Mahnala Mäki-Kauppila 

sm 8 108010032 Sillanpää  s/ 34 1000039153 Laitila (Laitila) 
sm 9 1000014101 Ruonanoja  s/ 35 1000039154 Lemmakkala Rikala 
sm 10 1000014102 Sarkkila  s/ 36 1000043967 Sasi Rakuunan torppa 
sm 11 1000014105 Lemmakkala  s/ 37 1000044832 Sarkkila 2 (rajamerkki) 
sm 12 1000014100 Vanha-Sasi  s/ 38 1000044833 Sarkkila 3 (rajamerkki) 

sm 13 108010027 Lavassalo  s/ 39 1000044897 
Hämeenkankaantie 
Sasi-Ahrola 

sm 14 108010058 Pajuniemi 
 

   
sm 15 1000038236 Hakala 2     
sm 16 1000038234 Palko 1     
sm 17 1000038233 Palko 2     
sm 18 1000040094 Monnero     
sm 19 1000039142 Iso-Matalusjärvi     
sm 20 1000039144 Jyrälä     
sm 21 1000039145 Honkala     

sm 22 1000014103 
Sasi (Sassi, 
Sasila)     

sm 23 1000039193 Samelusjärvi NW     
sm 24 1000039194 Isoniittu 1     
sm 25 1000039195 Isoniittu 2     
sm 26 1000038563 Laitilansalmi     
sm27 1000039581 Aronen     

sm 28 1000043958 
Hämeenkan-
kaantie Sasi     

sm 29 1000047509 
Hämeenkankaan-
tie Murhaoja     
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3.1.3.8 Tekninen huolto 

Hämeenkyrössä on laadittu kunnan vesihuollon kehittämissuunnitelma (2010), jota on 

päivitetty 17.9.2019. Vesihuollon kehittämissuunnitelma on laadittu vuoteen 2030 

saakka. Kehittämissuunnitelman v. 2019 pääpainopisteenä ovat nykyisten vesihuolto-

verkostojen ulkopuolella olevat kiinteistöt. Suunnitelmassa on selvitetty vaihtoehtoisia 

ratkaisuja haja-asutusalueiden verkostojen rakentamiselle ja ehdotettu toimenpiteitä 

vesihuollon kehittämiseksi. 

Vesihuoltolain mukaan kunnan tulee kehittää vesihuoltoa alueellaan yhdyskuntakehi-

tystä vastaavasti vesihuoltolain tavoitteiden toteuttamiseksi sekä osallistua vesihuollon 

alueelliseen yleissuunnitteluun. Vesihuollon kehittämissuunnitelma on tarkoitettu kun-

nan vesihuollon suunnittelun välineeksi ja vesihuollon tavoitteita määritteleväksi asia-

kirjaksi. Vaikka vesihuollon kehittäminen lain hengessä on pakollista, vesihuollon ke-

hittämissuunnitelman laatiminen on nykyisin vapaaehtoista, eikä suunnitelma ole kun-

taa tai muita tahoja sitova oikeusvaikutteinen asiakirja. Vesihuollon kehittämissuunni-

telman tavoitteena on selvittää kunnan vesihuollon nykytila, kehittämistarpeet ja esit-

tää kehitysratkaisut. Suunnitelma kattaa vesihuollon kehittämisen sekä vesihuoltolai-

tosten toiminta-alueilla, että niiden ulkopuolella. 

Hämeenkyrön kunnassa toimii Hämeenkyrön kunnan vesihuoltolaitos, Kyröskosken 

Vesihuolto Oy, Ikaalisten vesi Oy ja 56 vesiosuuskuntaa. Hämeenkyrössä keskitetyn 

vedenjakelun piirissä on likimain 99 % asukkaista, joten vesijohtoverkoston osalta 

merkittäviä laajentamistarpeita ei ole tiedossa. Vesijohtoverkostoa laajennetaan pää-

asiassa kaavoituksen etenemisen myötä laadittavan toiminta-aluesuunnitelman mukai-

sesti. Viemäröinnin osalta haja-asutusalueille on viime vuosina rakennettu runsaasti 

viemäreitä ja pääsääntöisesti kaikki alueet, joilla viemäröinti on kokonaistaloudellisesti 

perusteltua, on viemäröity. 

Vesijohto- ja hulevesiverkoston toiminta-alueet on hyväksytty Hämeenkyrön kunnan 

hallituksessa 24.5.2010 (kunnanhallitus §50) ja jätevesiverkoston toiminta-alue 

25.8.2014 (kunnanhallitus §91). Hulevesiverkoston toiminta-alue ei ulotu nyt laaditta-

van osayleiskaavan alueelle. Laitila-Mahnala ja Sasi on jätevesihuollon piirissä. Hä-

meenkyrön kunnan vesihuoltolaitoksen piirissä ovat osayleiskaava-alueelta Laitila, 
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Mahnala, Sasi, Muotiala, Äkönmaantien varsi Palkosta ja osa Lemmakkalaa. Vesi-

osuuskuntien vesihuollon piirissä ovat Metsäkulma (Kiepan VOK) ja osa alueesta kun-

nan itärajalla (Pinsiön VOK). Vesihuollon toiminta-alueiden päivitys on käynnistynyt, ne 

on tarkoitus saada lausunnolle vuoden 2023 aikana ja hyväksyä vuonna 2024. Uudet 

asemakaavoitettavat alueet liitetään vesihuoltolaitoksen toiminta-alueisiin kaavoituk-

sen edetessä. Muilla alueilla vesihuolto toteutetaan lähtökohtaisesti kiinteistökohtai-

sesti tai vesiosuuskuntien järjestämänä. 

Viime vuosina merkittävimpiä kehityshankkeita ovat olleet runko- ja kokoojaviemärei-

den rakentaminen haja-asutusalueille sekä oman uuden jätevedenpuhdistamon raken-

taminen. Verkosto ei ole laajentunut kaikille alueille edellisessä vuoden 2010 suunni-

telmassa esitetyssä aikataulussa. Toteuttamatta jääneet kohteet on tarkasteltu sovel-

tuvin osin uudelleen vesihuoltosuunnitelman päivityksessä 2019, joka sisältää kunnan 

vesihuollon toimintaympäristön ja nykytilankuvauksen, vesihuollon toiminta-alueiden ja 

niiden ulkopuolisten alueiden kehittämisen, keskitetyn viemäröinnin liittymishalukkuus 

kyselyn ja toimenpideohjelman kustannusarvioineen. 
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asukkaita perustamaan vesiosuuskunnan, joka toteuttaa alueelle keskitetyn vesihuol-

lon. 

 

Kuva 17. Vesihuollon kehittämisalueet (Vesihuollon kehittämissuunnitelma 2019). 
 

Pinsiön vedenottamo 

Pinsiön vedenottamo sijaitsee kaava-alueen ulkopuolella. Tampereen Vedeltä saatu-

jen tietojen mukaan vuonna 2022 vettä otettiin Pinsiön vedenottamolta noin 3700 

m3/vrk. Tämä on vajaa 10 % vuoden 2022 vesimäärästä, todennäköisesti noin 7 % 
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koko Tampereen Veden tuottamasta vesimäärästä. Tampereen Vesi on ottanut Pin-

siön vedenottamon kaivoista pohjavettä vuosina 2016–2020 vajaa 4 500 m3/vrk, josta 

on keskimäärin pumpattu 3 500 m3/vrk vedenkäsittelyprosessiin ja edelleen kulutuk-

seen. Vedenottamon kaivosta K1 on vuosina 2016–2020 pumpattu Pinsiön-Matalusjo-

keen vajaa 1 000 m3/vrk. Pinsiönjokeen vettä pumpattiin noin 600 m3/vrk. Lähitulevai-

suudessa vedenotto on tavoitteena pitää suurin piirtein ennallaan. Tällä hetkellä Tam-

pereen Vesi seuraa Pinsiön alueella vedenoton vaikutuksia 11.6.2018 laaditun ja Pir-

kanmaan ELY-keskuksen 6.8.2018 hyväksymän pohjavesien tarkkailuohjelman mukai-

sesti. Pinsiönjoen virtaamaa seurataan mittapadolla, joka on kunnostettu vuonna 

2016. Lisäksi käynnissä on Raakkujokien elvyttämiseen tähtäävä LIFE Revives -

hanke, jossa on mukana mm. Jyväskylän yliopisto ja Pirkanmaan ELY-keskus. Tam-

pereen Vesi rahoittaa LIFE-hankkeeseen liittyviä veden laatu- ja virtaamamittauksia 

Pinsiön-Matalusjoessa vuosina 2023–2026. 

Tampereen Vesi myy Länsi-Tampereen alueelta talousvettä muille vedenkäyttäjille No-

kian, Ylöjärven ja Hämeenkyrön kuntien alueilla. Vettä ostavat Nokian Vesi Oy, Ylöjär-

ven Vesi Oy sekä Pinsiön vedenottamon läheisyydessä neljä vesiosuuskuntaa. Noki-

alle myytiin vettä vuonna 2020 125 000 m3, Ylöjärvelle 40 200 m3 ja vesiosuuskunnille 

yhteensä 25 000 m3. Määrä tulee tulevaisuudessa kasvamaan. Tarve korostuu erityi-

sesti kriisitilanteissa, koska em. asiakkailla ei ole omia potentiaalisia lisävedenhankin-

takohteita. 

3.1.3.9 Erityistoiminnat 

Kaava-alueella on Honkalan ampumarata Laitilassa. Ampumaradan ympäristölupa on 

voimassa toistaiseksi. Työterveyslaitos on suorittanut ampumaradalla melumittaukset 

11.3.2006 ja antanut mittaustuloksista lausunnon. Mittaustulokset vaihtelivat suurim-

millaan 60–65 dB Hakalantien risteyksessä. Lausunnossa on todettu mittaustulosten 

jäävän alle melutason sallitun ohjearvon, vaikka epävarmuustekijät otettaisiin huomi-

oon. Ammuntakerrat alueella ovat vähäisiä. Luvan mukaan ammunta-ajat ovat kesäi-

sin tiistaisin klo 12–18. 
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3.1.3.10 Ympäristöhäiriöt 

Radon 

Koko Hämeenkyrön kunnan alueella tulee uusien asuin- ja työtilojen rakentaminen to-

teuttaa radonturvallisilla rakenteilla siten, ettei huoneilman radonpitoisuus ylitä sallittua 

ohjearvoa 200 Bq/m3. Säteilyturvakeskuksen tutkimusten mukaan noin viidesosassa 

kunnan alueella tehdyistä vanhojen asuntojen huoneilman radonmittauksista ylittyi 200 

Bq/m3 sekä tiiviillä että läpäisevillä maalajeilla. Vanhankaan asunnon huoneilman ra-

donpitoisuuden ei tulisi ylittää 400 Bq/m3. 

Kotieläintalouden suuryksiköt 

Suunnittelualueella Mahnalan Yliskylässä sijaitsee kaksi maatilaa, joiden kohdalla va-

raudutaan osayleiskaavassa toiminnan laajenemiseen kotieläintalouden suuryksiköksi. 

Molemmat ovat lypsykarjatiloja, joilla on jo nykyiselle toiminnalle myönnetty ympäristö-

luvat. 

Liikennemelu 

Valtatien liikennemelu otetaan huomioon osayleiskaavassa Valtatien 3 parantamisen 

välillä Ylöjärvi-Hämeenkyrö-yleissuunnitelman mukaisesti. Liikennemelu perustuu lii-

kennemäärien ennustetilanteeseen v. 2030 (Ramboll, 2014). 

Ampumaradan melu 

Honkolan ampumaradalla on ympäristölupa, joka on voimassa toistaiseksi. Honkalan 

ampumaradan voimassa olevan ympäristöluvan 1. lupaehdolla radan toiminta-aikaa 

on rajoitettu ti, ke ja to klo 10–20, la klo 12–18 ja su vain kilpailuja varten klo 12-18. 

Honkalan ampumaradalla ammutaan pienoispistooleilla ja -kivääreillä. Ampumarata-

alueeseen kuuluu omat 10-paikkaiset ampumakatokset pienoispistoolilla ja pienoiski-

väärillä ampuville. Pienoispistooliradalla on pituutta 25 metriä ja pienoiskivääriradalla 

50 metriä. Honkalan ampumarata-alue on aidattu ja varustettu lukittavalla portilla. Ai-

taan on lisäksi kiinnitetty varoituskylttejä. Honkalan ampumarataa käytetään ammun-

nan harjoittelussa ja ampumakilpailuissa. Ampumapaikkakatokset on rakennettu ääntä 

imeväksi. Pistooliradan luoteispuolelle on rakennettu meluseinä ja kasattu meluvalli 

meluntorjumiseksi. Meluseinä on 10 m pitkä ja 3 m korkea. Meluvalli on kasattu 
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maasta ja sen päälle on istutettu männyntaimia. Pienoiskivääriradan ampumapaikka 

on myös katettu puurakenteisella katoksella ja yksi ampumapaikka on eristetty tal-

viammuntaan soveltuvaksi. Melumittaukset jäävät alle ohjearvon. Katoksen sadeve-

sien valuminen taustapenkkaan on estetty aaltopellillä.  

Työterveyslaitos on suorittanut ampumaradan melumittaukset 11.3.2006 ja antanut 

mittaustuloksista lausunnon. Suurimman melutason aiheutti ammunta 9 mm pistoolilla. 

Tällöin mittaustulokset olivat suurimmillaan 60–65 dB Hakalantien risteyksessä. Lau-

sunnossa on todettu mittaustulosten jäävän alle sallitun melutason ohjearvon, vaikka 

epävarmuustekijät otettaisiin huomioon. 

3.1.4 Maanomistus 

Kunta omistaa alueella Miharin uimarannan, koulun ja päiväkodin kiinteistöt sekä muu-

taman asemakaavoitetun pientalotontin Yliskylässä ja Sasin Aurinkopellon asema-

kaava-alueella. Lisäksi kunta on hankkinut omistukseensa Huidan alueella Ojakosken 

tilan 108-417-5-46 ja Sasissa Aallon tilan 108-415-3-27. 
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3.2 Suunnittelutilanne 

Maankäyttö- ja rakennuslain 39 § määrittelee yleiskaavan sisältövaatimukset. Yleis-

kaavaa laadittaessa on maakuntakaava otettava huomioon. Yleiskaavaa laadittaessa 

on otettava huomioon:  

1. yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys; 

2. olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö;  

3. asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus;  

4. mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, sekä 

energia-, vesi- ja jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen ympäristön, 

luonnonvarojen ja talouden kannalta kestävällä tavalla;  

5. mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta tasapainoi-

seen elinympäristöön;  

6. kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset;  

7. ympäristöhaittojen vähentäminen;  

8. rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen;  

9. virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys.  

Yleiskaavan käytöstä rakennusluvan perusteena kyläalueella säädetään maankäyttö- 

ja rakennuslain 44 §:ssä. Yleiskaavamääräys ei voi koskea aluetta, jolla maankäytön 

ohjaustarve edellyttää asemakaavan laatimista. Edellytyksenä on lisäksi, että yleis-

kaava ohjaa riittävästi rakentamista ja muuta maankäyttöä kyseisellä alueella. 

Yleiskaavan käytöstä rakennusluvan perusteena ranta-alueella säädetään maan-

käyttö- ja rakennuslain 72 §:ssä. 

Lisäksi kaavaa laadittaessa on otettava huomioon mm. vesihuoltolaki, metsälaki, luon-

nonsuojelulaki, ympäristönsuojelulaki ja muinaismuistolaki.  
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3.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat ja selvitykset 

3.2.1.1 Pirkanmaan maakuntakaava 2040 

Suunnittelualueella on voimassa Pirkanmaan maakuntakaava 2040, joka on hyväk-

sytty 27.3.2017 ja tullut voimaan kuulutuksella 8.6.2017. Maakuntakaava on katsotta-

vissa osoitteessa https://kartta.pirkanmaa.fi/ (Ohje: Kun karttasivustolla osoittaa ja akti-

voi haluamaansa kartan kohtaa, saa näkyviin kyseistä kohtaa koskevat maakuntakaa-

van merkinnät ja määräykset.) 

 

Kuva 18. Ote Pirkanmaan maakuntakaavasta 2040 
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Maakuntakaava asettaa useita reunaehtoja sekä tavoitteita osayleiskaavalle. Kasvu-

taajamien kehittämisvyöhyke (kk 6, musta paksu katkoviiva), maaseutuelinkeinojen ke-

hittämisen kohdealue Jumesniemi-Mahnala (mk1, ruskea paksu katkoviiva) sekä mat-

kailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealue (keltainen katkoviivarajaus) tukevat Hä-

meenkyrön omia kasvukunnan tavoitteita. 

Suunnittelualueelle sijoittuvia merkintöjä ja määräyksiä on koottu seuraavaan. 

Yleismääräykset: 

Taajamien rakentamattomat ranta-alueet tulee säilyttää pääsääntöisesti rakentamatto-

mina ja varata yksityiskohtaisemmassa kaavoituksessa yleiseen virkistyskäyttöön. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava mahdollisuus hyvien ja yhtenäis-

ten peltoalueiden tuotantokäyttöön. Maaseutua kehitettäessä on pyrittävä sovittamaan 

yhteen asuinympäristön laatutavoitteet ja maaseutualueiden elinkeinojen toimintaedel-

lytykset. 

Vesienhoidon erityisalueiksi todettujen vesistöjen lähivaluma-alueilla tulee yksityiskoh-

taisessa suunnittelussa kiinnittää erityistä huomiota vesien ekologista ja kemiallista ti-

laa heikentävien tekijöiden vähentämiseen. Tämä koskee osayleiskaava-alueella Mah-

nalanselän aluetta. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon viranomaisten selvitys-

ten mukaiset tulva-alueet ja tulviin liittyvät riskit. Uutta rakentamista ei tule sijoittaa 

tulva-alueille. Tästä voidaan poiketa, jos voidaan osoittaa, että tulvariskit pystytään 

hallitsemaan. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on tarkistettava ajantasainen tieto tunnetuista 

kiinteistä muinaisjäännöksistä ja muista arkeologisista kulttuuriperintökohteista Museo-

viraston muinaisjäännösrekisteristä ja siihen liittyvästä karttapalvelusta. 

Kehittämisperiaatemerkinnät: 

Kasvutaajamien kehittämisvyöhyke (Mustalla katkoviivarajauksella on osoitettu kas-

vutaajamien kehittämisvyöhyke kk6) 
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Merkinnällä osoitetaan vyöhyke, jonka maaseutualueet sekä maa- ja metsätalousval-

taiset alueet ovat maakuntakaavan tavoitevuoden 2040 jälkeisiä potentiaalisia taa-

jama-alueiden, väyläverkoston ja muun yhdyskuntarakenteen laajenemissuuntia ja joi-

hin kohdistuu hajarakentamispainetta. Kasvuvyöhykkeeseen kuuluvat (mm) Hämeen-

kyrön --- ne alueet, joiden saavutettavuus, väestökehitys ja aluerakenne täyttävät kas-

vuvyöhykkeen kriteerit. Merkintä ei rajoita maa- ja metsätalouden ja niitä tukevien 

maaseudun elinkeinojen kehittämistä ja näihin liittyvää rakentamista. 

Kehittämissuositus: 

Alueen maaseutualueet sekä maa- ja metsätalousvaltaiset alueet tulee turvata 

tulevaisuuden yhdyskuntarakenteen laajentumisalueeksi. Alueelle suuntautuvaa 

asuin- ja työpaikkarakentamista on ensisijaisesti ohjattava taajama-alueille ja 

kyliin.  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee erityistä huomiota kiinnittää liiken-

nejärjestelyihin, erityisesti joukkoliikenteen mahdollistavaan yhdyskuntaraken-

teeseen, infrastruktuuriin, palvelujen saavutettavuuteen, toimiviin virkistysaluei-

siin sekä luonto-, maisema- ja kulttuuriympäristöarvojen turvaamiseen. 

Maaseutuelinkeinojen kehittämisen kohdealue Jumesniemi-Mahnala (ruskea kat-

koviivarajaus mk1) 

Merkinnällä osoitetaan maaseutualueita, joihin kohdistuu maakunnallisesti merkittäviä 

elinkeinoihin liittyviä alueidenkäytön kehittämistarpeita. 

Kehittämissuositus: 

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee edistää alueelle luonteen-

omaisten elinkeinojen toimintaedellytysten kehittymistä. Erityistä huomiota tulee 

kiinnittää uusien toimintojen sekä alueen luonto-, maisema- ja kulttuuriympäris-

tön arvojen yhteensovittamiseen. 

Jumesniemen-Mahnalan alueen suunnittelussa tulee edistää maakunnallisesti 

merkittävä maito- ja marjatuotannon aluekokonaisuuden kehittämisedellytyksiä. 

Suunnittelulla edistetään eläintuotannon ja biotalouden toimintaedellytyksiä.  
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Matkailun ja virkistyksen kehittämisen kohdealue. (keltainen katkoviivarajaus) 

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät matkailuelinkeinojen, kulttuuri-, 

luonto- ja maisemamatkailun sekä ulkoilun ja virkistyskäytön kehittämisalueet. 

Kehittämissuositus: 

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee edistää matkailuelinkeino-

jen ja yleisen virkistyksen palvelujen sijoittumista alueelle. Erityistä huomiota tu-

lee kiinnittää palveluiden saavutettavuuteen sekä uusien toimintojen yhteenso-

vittamiseen alueen luonto-, maisema- ja kulttuuriympäristöarvojen kanssa. Alu-

eella tulee edistää virkistysreittien toteuttamista ja ylläpitoa.  

Luonnon monimuotoisuuden ydinalue. (vihreä ympyräviiva) 

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät laajat, yhtenäiset ja luontoarvoil-

taan maakunnallisesti edustavat luontokokonaisuudet. Alueet ovat osa maakunnan 

ekologista verkostoa. Merkintä ei rajoita alueen maa- ja metsätalouskäyttöä tai käyttöä 

haja-asutusluonteiseen rakentamiseen tai loma-asumiseen. 

Kehittämissuositus: 

Maankäytön suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee ottaa huomioon luonnon 

monimuotoisuuden ja muiden luontoarvojen säilyminen sekä välttää luonnon-

ympäristöjen pirstoutumista. Aluetta koskevissa suunnitelmissa ja päätöksissä 

tulee ottaa huomioon alueen luontoarvot. 

Teknisen huollon kehittämisen kohdealue, pohjavesialue. (ruskea viiva tk) 

Merkinnällä osoitetaan pohjavesialueet, joilla tulee varautua seudulliseen vedenhan-

kintaan. 

Merkintään liittyy Hämeenkyrössä ja Ylöjärvellä Huutisuo-Sasin Natura-alueen lähei-

syydessä erityismääräys em3, Hämeenkyrössä ja Ylöjärvellä Pinsiön-Matalusjoen Na-

tura-alueen läheisyydessä erityismääräys em16. 

Suunnittelumääräys: 

Maakuntakaavassa on kuvattu kaikki potentiaaliset Pirkanmaalla sijaitsevat te-

kopohjaveden tuotantoalueet. Alueiden käyttöönoton valmistelusta päätetään 
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erikseen yksityiskohtaisemman suunnittelun, kuten kunnan kaavoituksen yhtey-

dessä. --- 

Miharin pohjavesialueella ja Ylöjärvenharjulla tulee varautua tekopohjaveden 

muodostamismahdollisuuksien selvittämiseen. 

Alueelle ei saa sijoittaa sellaista maankäyttöä, joka voi vaarantaa alueen vaihto-

ehtoisia käyttömahdollisuuksia vedenhankintaan. 

Erityismääräys 3 koskee merkintöjä: 

Teknisen huollon kehittämisen kohdealue, pohjavesialue (tk): Hämeenkyrö ja Ylöjärvi / 

Miharin ja Ylöjärvenharjun pohjavesialueet. 

Voimalinjan yhteystarve: Hämeenkyrö / Elovaara–Kyröskoski. 

Suunnittelumääräys: 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistuttava siitä, etteivät Huuti-

suo-Sasin (FI0309008) Natura-alueen läheisyydessä suoritettavat toimenpiteet 

yksin tai yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa merkittävästi hei-

kennä niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty Natura 

2000 -verkostoon. Erityistä huomiota tulee kiinnittää vesitalouteen kohdistuvien 

haitallisten vaikutusten vähentämiseen ja veden laadun säilymiseen. 

Erityismääräys 16 koskee merkintää: 

Teknisen huollon kehittämisen kohdealue, pohjavesialue (tk): Hämeenkyrö ja Ylöjärvi / 

Miharin ja Ylöjärvenharjun pohjavesialueet. 

Suunnittelumääräys: 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistuttava siitä, etteivät Pinsiön-

Matalusjoen (FI0356004) Natura-alueen läheisyydessä suoritettavat toimenpi-

teet yksin tai yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa merkittävästi 

heikennä niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty Natura 

2000 -verkostoon. Erityistä huomiota tulee kiinnittää vesitalouteen kohdistuvien 

haitallisten vaikutusten vähentämiseen. 
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Voimalinjan yhteystarve. 

Yhteystarvemerkinnällä osoitetaan uusia voimalinjoja, joiden sijaintiin ja toteuttami-

seen liittyy epävarmuutta. Merkintään liittyy Hämeenkyrössä välillä Elovaara–Kyrös-

koski Huutisuo-Sasin Natura-alueen läheisyydessä erityismääräys em3 (esitetty 

edellä). 

Suunnittelumääräys: 

Maankäytön suunnittelussa on turvattava voimalinjan yhteystarpeen toteutta-

mismahdollisuudet. Yksityiskohtaisempi suunnittelu edellyttää voimalinjayhtey-

den toteuttamistavan, sijainnin ja ympäröivään maankäyttöön liittymisen tar-

kempaa tutkimista. 

Aluevaraus- ja kohdemerkinnät 

Kylä, Sasi-Mahnala 

Kohdemerkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät ja aluerakenteen kannalta 

keskeiset kylät ja muut maaseutuasumisen keskittymät, joihin on tarkoituksenmukaista 

ohjata asumista, palveluita ja työpaikkoja.  

Suunnittelumääräys: 

Kylän tarkka sijainti ja laajuus määritellään yksityiskohtaisemmassa suunnitte-

lussa. Kylän suunnittelussa on pyrittävä ympäröivää maaseutua tiiviimpään ra-

kentamiseen sekä otettava huomioon yhdyskuntatekniikan järjestäminen ja lähi-

palveluiden saavutettavuus. Alueen suunnittelussa on huomioitava kulttuurihis-

torialliset ja maisemalliset piirteet sekä edistettävä alueen omaleimaisuuden 

säilymistä. 

Työpaikka-alue, Hanhijärvi 

Merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävät ja toimialarakenteeltaan monipuoliset 

liike- ja toimistorakentamisen tai tuotantotoimintaan varatut alueet. 

Suunnittelumääräys: 

Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota tarkoituksenmukaiseen toteu-

tusjärjestykseen ja yhdyskuntarakenteen eheyteen sekä joukkoliikenteen 



  68 (236) 

   

 

 

 
A-Insinöörit  

Sasi-Mahnala-Laitila-Metsäkulma 
KAAVASELOSTUS 

 

järjestelyihin ja toimiviin kävelyn ja pyöräilyn yhteyksiin. Alueelle ei tule osoittaa 

merkittävää määrää uutta asumista eikä asumiseen saa kohdistua merkittäviä 

ympäristöhäiriöitä. Alueen suunnittelussa on otettava huomioon, etteivät vähit-

täiskaupan suuryksiköt aiheuta merkittäviä haitallisia vaikutuksia seudun palve-

luverkon tasapainoiselle kehittämiselle. 

Virkistysalue. 

Merkinnällä osoitetaan seudullisesti merkittävät taajamiin liittyvät virkistysalueet ja/tai 

taajamien ekologisen verkoston kannalta erityisen tärkeät alueet. Alueella voi sijaita 

olemassa olevia vakituisia tai lomarakennuspaikkoja.  

Suunnittelumääräys: 

Alue varataan yleiseen virkistykseen ja ulkoiluun. Alueen yksityiskohtaisem-

massa suunnittelussa on turvattava virkistyskäyttöedellytyksien säilyminen ja 

kehittäminen, alueen hyvä saavutettavuus sekä osoitettava maakuntakaavakar-

talle merkittyjen ulkoilureittien jatkuvuus virkistysalueella. Alueen suunnittelussa 

on kiinnitettävä huomiota ympäristön laatuun, alueen ominaisuuksiin ekologisen 

verkoston osana sekä merkitykseen luonnon monimuotoisuuden kannalta. 

Suojelualue. 

Merkinnällä osoitetaan luonnonsuojelulain nojalla suojellut tai suojeltaviksi tarkoitetut 

alueet, kuten kansallispuistot ja luonnonpuistot sekä soiden-, rantojen-, vanhojen met-

sien, lehtojen- ja lintuvesiensuojelualueet. Merkinnällä osoitetaan myös ne suojelualu-

eet, jotka voidaan toteuttaa luonnonsuojelulain ja/tai muun lainsäädännön perus-

teella... Alle 2 hehtaarin kokoisia alueita ei osoiteta maakuntakaavassa.  

Suojelumääräys: 

Alueella ei saa ryhtyä sellaisiin toimenpiteisiin, jotka saattavat vaarantaa alueen 

suojeluarvoja. Luonnonsuojelulain nojalla muodostettuja alueita koskevat suoje-

lupäätöksessä annetut määräykset, ja alueiden toteuttamisesta vastaa ensisijai-

sesti valtio. Muiden alueiden osalta suojelun toteutus päätetään yksityiskohtai-

semman suunnittelun yhteydessä. 
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Alueiden erityisominaisuuksia ilmaisevat merkinnät 

Arvokas geologinen muodostuma. 

Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat harjualueet 

(ge1), valtakunnallisesti arvokkaat kallioalueet (ge2) sekä valtakunnallisesti arvokkaat 

moreenimuodostumat ja tuuli- ja rantakerrostumat (ge3). 

Merkinnällä osoitetut geologiset muodostumat sisältävät merkittäviä, maa-ai-

neslain tarkoittamia geologisia, maisemallisia ja luonnontieteellisiä arvoja. Mer-

kintä ei rajoita alueen maa- ja metsätalouskäyttöä. 

Suunnittelumääräys: 

Aluetta koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, että geologisten muodos-

tumien sisältämien arvojen säilyminen turvataan. Suunnittelussa tulee ottaa 

huomioon mahdollisten maisemavaurioiden korjaustarve. 

Suojelumääräys: 

Alueen erityispiirteitä haitallisesti muuttavat toimenpiteet ovat kiellettyjä. Alu-

eella saa kuitenkin ottaa kiviaineksia maisemavaurioiden korjaamiseksi. 

Tärkeä vedenhankintaan soveltuva pohjavesialue. 

Merkinnällä osoitetaan vedenhankintaa varten tärkeät ja vedenhankintaan soveltuviksi 

luokitellut pohjavesialueet. 

Suunnittelumääräys: 

Aluetta koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, etteivät ne vaaranna poh-

javeden laatua, määrää tai vedenhankintakäyttöä. Vesienhoidon riskialueiksi 

todettujen pohjavesialueiden maankäytön suunnittelussa tulee ottaa huomioon 

vesienhoitosuunnitelma sekä pyrkiä pohjaveden laatua ja antoisuutta uhkaavien 

riskien vähentämiseen. 

 

Natura 2000 -verkostoon kuuluva alue. 

Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston päätösten mukaiset Natura 2000 -verkostoon 

kuuluvat alueet, joiden suojeluarvojen huomioon ottamisesta on säädetty luonnonsuo-

jelulain 65 ja 66 §:ssä. 



  70 (236) 

   

 

 

 
A-Insinöörit  

Sasi-Mahnala-Laitila-Metsäkulma 
KAAVASELOSTUS 

 

Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö. 

Merkinnöillä osoitetaan valtakunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön 

alueet (RKY 2009). Kohdemerkinnällä osoitetaan sellaiset alueet, joiden osoittamiseen 

ei maakuntakaavan mittakaavan vuoksi ole tarkoituksenmukaista käyttää aluevaraus-

merkintää. RK-merkinnällä osoitetaan karttateknisistä syistä erillisillä kartoilla esitetyt 

arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt. Valtakunnallisesti merkittävät historialliset 

tienlinjaukset osoitetaan vht-viivamerkinnällä 

Suunnittelumääräys: 

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä 

on varmistettava, että valtakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöjen arvot 

säilyvät. Uusi rakentaminen on sopeutettava alueen kulttuuriympäristön omi-

naispiirteisiin ja ajalliseen kerroksellisuuteen. 

Valtakunnallisesti arvokkaaksi esitetty ja/tai maakunnallisesti arvokas maisema-

alue. 

Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisiksi esitetyt, maakunnallisesti arvokkaat mai-

sema-alueet (Ma) sekä maakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet (Mam). 

Suunnittelumääräys: 

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä on 

varmistettava, että valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittävät kulttuuriym-

päristöjen ja luonnonperinnön arvot säilyvät. Avointen maisematilojen säilymi-

seen ja uusien rakennuspaikkojen sijaintiin on kiinnitettävä erityistä huomiota. 

Maisema-alueiden kanssa päällekkäiset maakunnallisesti arvokkaat kulttuuri-

maisemat on esitetty kaavaselostuksen liitekartalla ”Kulttuurimaisemat”. (ma) 

Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue. 

Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston vuoden 1995 periaatepäätöksellä valitut valta-

kunnallisesti arvokkaat maisema-alueet. (Mav) 

Suunnittelumääräys: 

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä on 

varmistettava, että valtakunnallisesti ja maakunnallisesti merkittävät 
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kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvot säilyvät. Avointen maisematilo-

jen säilymiseen ja uusien rakennuspaikkojen sijaintiin on kiinnitettävä erityistä 

huomiota. 

Valtakunnallisesti arvokkaiden maisema-alueiden päivitetyn inventoinnin tulos (VAMA 

2021) otettiin valtioneuvoston päätöksellä 18.11.2021 maankäyttö- ja rakennuslain 

mukaisten valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittamaksi inventoinniksi. 

VAMA 2021 korvaa valtioneuvoston 5.1.1995 periaatepäätöksen mukaisen aiemman 

inventoinnin, johon maakuntakaavan määräyksessä viitataan. Osayleiskaavassa nou-

datetaan voimaan tullutta uuden inventoinnin mukaista aluerajausta. 

Viiva- ja muut merkinnät 

Valta- tai kantatie. 

Merkinnällä osoitetaan valta- ja kantatiet. Valtatiet palvelevat valtakunnallista ja maa-

kuntien välistä pitkämatkaista liikennettä. Kantatiet täydentävät valtatieverkkoa ja pal-

velevat maakunnan sisäistä liikennettä. 

Tärkeä seutu- tai yhdystie. 

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät seututiet ja yhdystiet sekä niihin 

kuuluvat katuosuudet ja yhdystieluonteiset kadut. Tärkeät seutu- ja yhdystiet yhdistä-

vät maakuntakaavan taajamatoimintojen alueita ja kyläkeskuksia kuntakeskuksiin tai 

ovat verkostollisesti merkittäviä korkeampiluokkaisia väyliä täydentäviä yhteyksiä.  

Merkittävästi parannettava valtatie tai parannettava kantatie. 

Merkinnällä osoitetaan maakunnan yhdyskuntarakenteen kannalta merkittäviä yhtenäi-

siä tieosia valta- ja kantateillä, joiden kunto, liikennetarve tai ympäröivä maankäyttö 

edellyttää tien merkittävää parantamista. Merkintään liittyy Hämeenkyrössä valtatiellä 

3 välillä Sasi–Hanhijärvi Sarkkilanjärven Natura-alueen läheisyydessä erityismääräys 

em21. 

Suunnittelumääräys: 

Valtatiellä 3 välillä Sasi–Hanhijärvi tulee varautua lisäkaistojen rakentamiseen. 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee erityistä huomiota kiinnittää 

luonto-, maisema- ja kulttuuriympäristöarvojen säilymiseen sekä ulkoilureittien 

ja ekologisen verkoston kannalta tärkeiden viheryhteyksien jatkuvuuden 
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turvaamiseen. Valtatieosuuksilla tulee jatkosuunnittelun yhteydessä tarkastella 

olemassa olevien liittymien parannustarpeet sekä kiinnittää huomiota joukkolii-

kenteen järjestelyiden toimivuuteen. 

Erityismääräys 21 koskee merkintää: 

Merkittävästi parannettava valtatie tai parannettava kantatie: Hämeenkyrö / valtatie 3 

välillä Sasi–Hanhijärvi. 

Suunnittelumääräys: 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistuttava siitä, etteivät Sarkki-

lanjärven (FI0309006) Natura-alueen läheisyydessä suoritettavat toimenpiteet 

yksin tai yhdessä muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa merkittävästi hei-

kennä niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty Natura 

2000 -verkostoon. Erityistä huomiota tulee kiinnittää vesistövaikutusten ja lin-

nustoon kohdistuvien vaikutusten ehkäisemiseen. 

Uusi eritasoliittymä. 

Merkinnällä osoitetaan maakuntakaavan aluevarausten kannalta tärkeät uudet erita-

soliittymät  

Suunnittelumääräys: 

Maakuntakaavassa esitetty eritasoliittymä voidaan liikennemäärien ja maankäy-

tön niin salliessa ensi vaiheessa toteuttaa myös tasoliittymänä. Eritasoliittymän 

tarve ja toteuttamisen ajoitus tulee varmistaa läheisyyteen sijoittuvan yksityis-

kohtaisemman maankäytön suunnittelun yhteydessä.  

Melontareitti. 

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti ja seudullisesti merkittävät ohjeelliset melon-

tareitit. 

Suunnittelumääräys: 

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava melonnan edellytykset. 

Voimalinja. 

Merkinnällä osoitetaan olemassa olevat 400 kV:n ja 110 kV:n voimalinjat. Maakaape-

loituja voimalinjoja ei osoiteta maakuntakaavakartalla. 
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Maakaasuputki. 

Merkinnällä osoitetaan olemassa olevat korkeapaineiset maakaasun siirtoputket. 

Yhdysvesijohto, ohjeellinen linjaus. 

Merkinnällä osoitetaan vesihuollon kehittämisen kannalta tärkeät uudet seudullisesti 

merkittävät yhdysvesijohdot, joiden sijaintiin tai toteuttamiseen liittyy epävarmuutta. 

Suunnittelumääräys: 

Maankäytön suunnittelulla on turvattava yhdysvesijohdon toteuttamismahdolli-

suus. 

Mustalla yhtenäisellä viivalla on osoitettu yhdysvesijohto (v), joka on rakennettu val-

miiksi Maisematien varressa vuonna 2015 välillä Mihari - Ahrola (vt3).  

Siirtoviemäri. 

Merkinnällä osoitetaan tärkeimmät seudullisesti merkittävät viemäriyhteydet. 

Yhdysvesijohdon yhteystarve. 

Yhteystarvemerkinnällä osoitetaan vesihuollon kehittämisen kannalta tärkeät uudet yh-

dysvesijohdot, joiden sijaintiin ja toteuttamiseen liittyy epävarmuutta. Maakuntakaavan 

merkintä perustuu Pirkanmaan vesihuollon kehittämissuunnitelman päivitykseen 

(2015), mutta yhteystarpeen linjaukselle ei ole olemassa tarkempia suunnitelmia. Mer-

kintä on maakuntakaavassa, koska Jämijärven Hämeenkankaalta on ajateltu voitavan 

ottaa vettä läntisen Pirkanmaan tai Tampereen seudun tarpeisiin. Vatulanharjun ja Hä-

meenkankaan pohjavesivarat aktiivisen hyötykäyttöön -kehittämissuunnitelmassa 

(2018) on päädytty käytettävissä olevan tiedon perusteella ja alueen kuntien kanta 

huomioon ottaen siihen, ettei vettä Hämeenkankaalta ole mahdollista ottaa Pirkan-

maan tarpeisiin. 

3.2.1.2 Pirkanmaan vaihemaakuntakaava ”Elon kirjo ja energia” 

Pirkanmaan liitto laatii parhaillaan vaihemaakuntakaavaa, jonka tavoitteena on tukea 

pirkanmaalaisen luonnon monimuotoisuutta ja elonkirjoa sekä vahvistaa edellytyksiä 

kestävälle energiatuotannolla maakunnan alueella. Elonkirjon ja energian vaihemaa-

kuntakaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma oli nähtävillä 12.5.-23.6.2022. 
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Pirkanmaan maakuntahallitus on kokouksessaan 17.4.2023 (46 §) päättänyt asettaa 

nähtäville Pirkanmaan vaihemaakuntakaavan luonnosvaiheen aineiston. Vaihemaa-

kuntakaavalla täydennetään ja muutetaan voimassa olevia Pirkanmaan maakuntakaa-

vaa 2040 (hyväksytty. 27.3.2017) ja Keski-Suomen maakuntakaavaa (hyväksytty. 

1.12.2017). Luonnosvaiheen asiakirjat olivat nähtävillä 8.5. – 30.6.2023 välisen ajan. 

Maakuntakaavassa huomioidaan ajantasaiset inventoinnit kuten valtakunnallisesti ar-

vokkaat maisema-alueet, valtakunnallisesti arvokkaat kivikot, perinnebiotoopit, pohja-

vesialueet ja valtakunnalliset arkeologiset kohteet. 

Pirkanmaan maakuntahallitus on kokouksessaan 18.3.2024 päättänyt pyytää viran-

omaisilta lausunnot Pirkanmaan vaihemaakuntakaavan viranomaisehdotuksen aineis-

tosta. Lausuntoaikaa on 3.5.2024 asti. Kaavaehdotus on tulossa nähtäville myöhem-

min vuoden 2024 aikana. 

3.2.1.3 Hämeenkyrön strateginen yleiskaava 2040 

Hämeenkyrön koko kunnan strateginen yleiskaava 2040 sai lainvoiman 9.2.2016. Stra-

teginen yleiskaava noudattaa Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 perustaksi tehtyjen 

inventointien ja selvitysten mukaisia ratkaisuja.  

Strategisessa yleiskaavassa on osoitettu kehittämisen painopistealueiksi Mahnalan ja 

Sasin kyläalueet, jotka sisältyvät nyt laadittavan osayleiskaavan alueeseen.  

Hämeenkyrön itäisen alueen strateginen tavoite on määritelty seuraavasti: 

Ympäristökoulun ja Sasin päiväkodin ympärille syntyy kansallismaisemaa hyödyntävä 

vetävä ja tiivis kyläkeskittymä. Maatalouden elinvoimaisuutta alueella tuetaan. Kevyen 

liikenteen yhteyksiä parannetaan. Valtatien 3 vartta liittymineen hyödynnetään näky-

vinä yritysalueina. Pinsiön mahdollisuuksia tutkitaan luonto- ja kulttuurimatkailun po-

tentiaalisena kehittämisalueena sekä haja-asutusalueena. Muualla alueen toimintoja 

kehitetään maltillisesti nykyisten toimintojen ja osayleiskaavojen yhteydessä. Valtatien 

varrella turvataan toimiva joukkoliikenne.  

Mahnala ja Sasi on osoitettu kehittämisen painopistealueiksi haja-asutusalueilla;  

Ensisijaisesti toteutettavat tai päivitettävät yleiskaava-alueet. Täydennysrakenta-

minen on suunniteltava huolellisesti ja kokonaisuutena huomioiden kulttuuri- ja 
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luonnonympäristöjen, erityisesti Natura 2000 –alueiden, arvot sekä maiseman val-

takunnalliset, maakunnalliset ja paikalliset arvot sekä maatalouselinkeinojen tar-

peet. 

Muita strategisen osayleiskaavan merkintöjä ovat: koulu, pohjavesialueet, joukko-

liikenteen laatukäytävä valtatiellä 3 ja bussiliikenteen vaihto- ja liityntäpysäköinti-

paikka, tavoiteltavat täydennykset kevyen liikenteen verkostoon, olemassa oleva 

seudullinen virkistysreitistö (Sarkkilassa, Palkossa), valtakunnallisesti tai maakun-

nallisesti arvokas maisema-alue sekä hyvät ja yhtenäiset peltoalueet, Natura-alu-

eet ja arvokkaat kallioalueet. 

 

Kuva 19. Ote Hämeenkyrön strategisesta yleiskaavasta. 
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Seuraavat strategiset merkinnät ovat oikeusvaikutteisia uutta osayleiskaavaa laaditta-

essa: 

 

Myös seuraavat merkinnät tulee huomioida osayleiskaavan suunnittelussa kirkkoa ja 

lentopaikkaa lukuun ottamatta: 
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Koko kunnan asukasmäärätavoitteeksi on asetettu 2500 asukasta, josta itäisen alueen 

osayleiskaava-alueiden yhteen lasketuksi tavoitteeksi +500–700 asukasta.  

 

3.2.1.4 Voimassa oleva Sasi-Mahnala-Laitila-osayleiskaava ja suunnittelutarve-

alue 

Voimassa olevaa Sasi-Mahnala-Laitila-osayleiskaavaa noudatetaan toistaiseksi. Voi-

massa olevaa osayleiskaavaa on kunnassa käytetty rannoilla kaavaan merkittyjen lo-

marakennuspaikkojen rakennuslupien myöntämiseen ja näin toimitaan edelleen tois-

taiseksi. Kuivan maan osalta lähes koko alue on vuodesta 2013 lähtien ollut kunnan 

rakennusjärjestyksen mukaista suunnittelutarvealuetta, jolla mahdollisia uusia raken-

nuspaikkoja arvioidaan ensin suunnittelutarveharkinnalla ja vasta sitten rakennuslupa-

menettelyn kautta.  

Osallisten tulee huomioida, että voimassa oleva osayleiskaava toimii uuden kaavan 

yhtenä lähtöaineistona, mutta sen aluevaraukset, rakennuspaikat, merkinnät ja mää-

räykset eivät sellaisinaan siirry uuteen kaavaan. 
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Kuva 20. Ote voimassa olevasta Sasi-Mahnala-Laitila-osayleiskaavasta. 
 

Kunnanvaltuusto hyväksyi osayleiskaavan 31.8.1992 § 51 ja lääninhallitus vahvisti sen 

30.12.1992. Kaava on saanut lainvoiman 23.12.1993.  

Kaavan laativat Hämeenkyrön kunnanhallitus, kaavoitusinsinööri Jorma Anttila ja Air-Ix 

Oy Ympäristönsuunnittelun diplomi-insinööri SNIL Eero Ritanen. Hämeenkyrön kun-

nanhallitus päätti osayleiskaavan laatimisesta 21.12.1983 ja kunnan toimesta tehtiin 

perusselvitystöitä kesän 1984 aikana. Kunta antoi vuonna 1989 osayleiskaavan laati-

misen Air-Ix Oy:n tehtäväksi ja perusselvityksiä tehtiin talvella 1989. Kaava oli eri vai-

heissaan nähtävillä 29.5.-15.6.1990 ja 14.5.-17.6.1991 ja 21.5.-22.6.1992. 
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Osayleiskaava-alueen pinta-ala oli noin 36 km2, kun nyt laadittavan osayleiskaavan 

alue on noin 62 km2. Uuden osayleiskaavan eteläisimmät ja pohjoisimmat alueet eivät 

lukeutuneet Sasi-Mahnala-Laitila-osayleiskaavaan eikä niiden alueilla ole voimassa 

muutakaan aluevarausyleiskaavaa (Ravonmaa, Käkisaari, Metsäkulma, Palko).  

Voimassa olevaa osayleiskaavaa noudatetaan toistaiseksi, vaikka se on monilta osin 

nykyiseen lainsäädäntöön ja suunnittelukäytäntöihin verrattuna sekä selvitystensä 

osalta tiedoiltaan vanhentunut (ks. tarkemmin 1.4). 

Osayleiskaavan aluevarauksia ovat AP-, AP-1-, AT-, RA-, RA-S-, RM-, M-, MT-, MT-1-

, MU-, MU-1-, T-1-, PY-, VV-, LV-, SL-, SL-1-, EO-, EO/AP-, EO/TY- ja W-alueet. Li-

säksi on osoitettu liikennealueita ja yhdyskuntateknisen huollon alueita. Kohdemerkin-

nöillä on lisäksi osoitettu osa maa- ja metsätalouden tilakeskuksista, muinaismuistolain 

rauhoittamat asuin- ja hautapaikat ja kulttuurihistoriallisia rakennuksia.  

Osayleiskaavalle ei laatimisajankohtanaan asetettu tavoitevuotta. Kaavan mitoituksella 

tavoiteltiin asuinrakennuspaikkojen ja asukasmäärän kaksinkertaistamista noin 215 ra-

kennuspaikasta 410 rakennuspaikkaan ja noin 645 asukkaasta 1240 asukkaaseen. 

Uusia omarantaisia lomarakennuspaikkoja osoitettiin 23. Valtaosa kaava-alueen pinta-

alasta oli kuitenkin maa- ja metsätalousaluetta M ja maa- ja metsätalousaluetta, jolla 

on erityisiä maisemallisia arvoja MT-1. 

Hämeenkyrön rakennusjärjestys tuli voimaan 1.1.2013. Sen mukaisesti lähes koko 

osayleiskaava-alue on suunnittelutarvealuetta (Kuva 21).  
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Kuva 21. Suunnittelutarvealueet 

 

Suunnittelutarvealue (MRL 2/1999/132) tarkoittaa, että ennen rakennusluvan hake-

mista pitää suunnittelutarveratkaisun kautta tutkia ja varmistaa, että tavoitteena oleva 

uusi rakennuspaikka täyttää maankäyttö- ja rakennuslaissa asetetut ehdot ja soveltuu 

rakentamiseen. Suunnittelutarveratkaisun valmistelee kunnan kaavoitus ja päätöksen 

tekee ympäristölautakunta. Myönteisen päätöksen pohjalta haetaan tämän jälkeen ra-

kennusvalvonnalta rakennuslupaa. 

Suunnittelutarvealue koskee ranta-alueen ulkopuolisia alueita, eli ns. kuivaa maata. 

Voimassa olevan osayleiskaavan asumiselle varattuja alueita on vuosien varrella käy-

tetty suunnitteluratkaisujen valmistelussa yhtenä puoltavana tekijänä (AP, AP-1 ja AT-

alueet). 
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Mitoitusperusteet Sasi-Mahnala-Laitila osayleiskaavassa 1992 

Voimassa olevaa osayleiskaavaa on ranta-alueiden osalta kunnassa käytetty suoraan 

rakennuslupien myöntämisen perusteena, osayleiskaavaan vuonna 1992 merkityille 

lomarakennuspaikoille ja saunoille. 

Voimassa olevaa osayleiskaavaa laadittaessa tarkasteltiin muunnettua rantaviivaa (ote 

seuraavassa, liite 6a, kaavaselostus Air-Ix Oy 1992). 

Sasi-Mahnala-Laitila-osayleiskaavan selostuksessa mainitaan, että ”Kantatilatarkaste-

lun perusteella on todettu käytetty rantarakentamisen määrä. Yhtenäisellä mitoitustar-

kastelulla on pyritty rakennusoikeuden tasapuoliseen jakamiseen” (s.15) sekä liit-

teessä 12A on esitetty muunnetut rantaviivapituudet tiloittain.  
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Kuva 22. Ote voimassa olevan kaavan kaavaselostuksesta. 
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Kuva 23. Ote Sasi-Mahnala-Laitila osayleiskaavan rantaselvityksestä 

 
Voimassa olevan osayleiskaavan selostuksen liitteessä 6B tuodaan esiin, että vyöhyk-

keellä 1 mitoitusperiaatteena on ollut enintään 6 loma-asuntoa kilometriä kohden ja 

vyöhykkeellä 2 enintään 8 lomarakennusta kilometriä kohden. (Vertailun vuoksi: Uu-

dessa osayleiskaavassa mitoitus on tehty periaatteella 3–6 lomarakennuspaikkaa 
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mitoitusrantaviivakilometriä kohti.) Mitoituksen periaatteita on kuvattu silloisen kaava-

selostuksen liitteessä 6B, josta on tekstiote ja kartta seuraavassa: 

 
Kuva 24. Ote osayleiskaavan 1992 kaavaselostuksesta 

 

 
Kuva 25. Rantaviiva on jaettu luokkiin I ja II. 
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Tämän tarkemmin aineistosta ei selviä, miten ja millä perusteilla rantojen rakennuspai-

kat on mitoitettu. Joka tapauksessa rantamitoituksen periaatteet ovat olleet erilaiset 

1990-luvun alussa kuin nykyään, sillä rantasäännökset uudistettiin vuoden 1996 luon-

nonsuojelulain uudistuksen myötä (LSL 1096/1996) ja uusi maankäyttö- ja rakennus-

laki astui voimaan 1.1.2000. Uusin luonnonsuojelulaki tuli voimaan 5.1.2023 (LSL 

9/2023). 

Voimassa olevassa (vuonna 1993 lainvoiman saaneessa) osayleiskaavassa on kaa-

vaa laadittaessa vuonna 1992 rannoilla osoitettu 103 rakennettua lomarakennuspaik-

kaa ja 23 uutta lomarakennuspaikkaa, joista on rakentamatta tällä hetkellä 12 raken-

nuspaikkaa. Näin ollen vain noin puolet osayleiskaavassa osoitetuista silloisista uu-

sista rantarakennuspaikoista on tähän mennessä rakennettu kaavan oltua lainvoimai-

nen 27 vuoden ajan.  

Uuden osayleiskaavan valmistelun yhteydessä on viranomaiskeskusteluissa ilmennyt, 

ettei suorien rakennuslupien myöntäminen voimassa olevan osayleiskaavan perus-

teella ole yksiselitteisesti hyväksyttävä käytäntö, koska ei ole tarkkaa tietoa siitä, min-

kälaisilla perusteilla vanhentuneen (vaikka lainvoimaisen) Sasi-Mahnala-Laitila-

osayleiskaavan rantarakennuspaikat on mitoitettu. ELYn ja Kuntaliiton asiantuntijoi-

den mukaan vanhan rakennuslain aikana laaditun kaavan rakennuspaikkoja voi-

daan käyttää suoran rakennusluvan myöntämiseen, mikäli voidaan todeta, että 

kaavassa on ratkaistu rannan suunnittelutarve, eli kaavaa laadittaessa on tehty 

(muunnettuun) rantaviivan pituuteen ja emätilaperiaatteeseen perustuva mitoi-

tus. 
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3.2.1.5 Mahnalan asemakaava 

Nyt laadittavan osayleiskaava-alueella on voimassa Mahnalan asemakaava Maisema-

tien varressa, entisellä soranottoalueella Yliskylässä. Kaava on saanut lainvoiman 

24.3.2017. Kaava on jo lähtenyt toteutumaan, ja sen 19 pientalotonttia todennäköisesti 

rakentuvat lähivuosina. Vuonna 2022 alueella oli enää neljä tonttia myynnissä. 

 

Kuva 26. Ote Mahnalan asemakaavasta 
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3.2.1.6 Aurinkopellon asemakaava 

Sasin kylän keskellä olevalle pellolle, kunnan omistamalle maalle, on tehty asema-

kaava, jonka tavoitteena oli mahdollistaa lisää asuinrakentamista kylälle. Valtuusto hy-

väksyi asemakaavan 14.12.2020. Kesällä 2022 alueella oli kahdeksan vapaata tonttia. 

 

Kuva 27. Aurinkopellon asemakaavan sijainti 
 

 

Kuva 28. Aurinkopellon asemakaavaehdotus 
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3.2.1.7 Vireillä oleva Neidonniityn alueen asemakaavan ehdotus 

Neidonniityn alueen asemakaava sai lainvoiman huhtikuussa 2024. Kaava koskee 

kiinteistöjä 108-415-3-27 Aalto ja 108-417-2-68 Paja, ja osaa kiinteistöistä 108-417-3-

41, 108-415-3-51 Lehmoo, 108-417-2-18 Lepistö ja 108-417-2-54 Lehtopuro. Alue on 

pinta-alaltaan noin 1,4 ha ja sijaitsee Sasissa Mäkihuidantien varressa. Kaavaehdotuk-

sessa alueelle on osoitettu erillispientalojen korttelialueille kahdeksan rakennuspaik-

kaa ja asuinpientalojen korttelialueelle yksi rakennuspaikka. 

 

Kuva 29. Ote Neidonniityn alueen asemakaavasta. 
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3.2.1.8 Ranta-asemakaavat 

Kaava-alueella on voimassa yksi ranta-asemakaava vuodelta 2005, Maisematien var-

rella Miharissa sijaitseva Miharinniemen ranta-asemakaava. 

Lisäksi alueella on voimassa rantakaavan tarpeellisuuspäätöksiä 1980-luvulta. 

 

Kuva 30. Miharinniemen ranta-asemakaava 

3.2.1.9 Rakennuskielto ja toimenpiderajoitus 

Kun yleiskaavan laatiminen tai muuttaminen on pantu vireille, kunta voi määrätä alu-

eelle rakennuskiellon ja 128 §:ssä tarkoitetun toimenpiderajoituksen (MRL 38§).  

Osayleiskaavan ohjausryhmä linjasi kokouksessaan 27.10.2020, ettei rakennuskieltoa 

ole tarpeellista asettaa kaavan valmisteluvaiheen nähtäville asettamisen yhteydessä. 

Asiaan voidaan palata tarpeen vaatiessa, ja kunnanhallitus voi asettaa kiellon kaava-

prosessin myöhemmässä vaiheessa. 
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3.2.1.10 Valtatie 3-suunnitelmat 

Osayleiskaavan pohjoisreunassa sijaitsee valtatie 3. 

Pirkanmaan ELY-keskus ja Väylävirasto ovat laatineet suunnitelmat valtatien 3 paran-

tamisesta (hyväksytty 2016). Hanke on Hämeenkyrön alueella kolmevaiheinen siten, 

että vuonna 2020 valmistui Kyröskosken eritasoliittymä ja siihen liittyvät valtatien pe-

rusparannusosuudet Kyröskoskella ja Osaran suunnalla.  

Vuonna 2020 käynnistyi Hämeenkyrön keskustaan sijoittuvan 10 kilometrin uuden väy-

läosuuden rakentamistyö välillä Hanhijärvi - Häijääntie (Hämeenkyrönväylä).  

Hämeenkyrönväylä on valtatie 3 linjauksen muutos Hämeenkyrössä Hanhijärven ja 

Kyröskosken välisellä osuudella. Hankkeen toteuttamisesta vastaa Väylävirasto ja ura-

koitsijaksi on valittu Destia Oy. Rakentaminen ajoittuu kesän 2020 - loppuvuoden 2022 

väliselle ajalle. 

Kolmannen väyläosuuden toteuttamisajankohdasta ei ole tietoa. Siinä Hanhijärvi-Sasi-

osuus parannetaan nykyisessä linjauksessaan keskikaiteelliseksi ja Sasi-Ylöjärvi-

osuus rakennetaan uuteen linjaukseen. Sasiin rakennetaan uusi eritasoliittymä siihen 

liittyvine rinnakkaisteineen samalla kun neljä nykyistä valtatieliittymää suljetaan. 

Suunniteltu Sasin eritasoliittymä ja sen rinnakkaistiejärjestelyt sijoittuvat SMLM-

osayleiskaavan alueelle. Sasin eritasoliittymästä alkaa tulevaisuudessa uusi valtatie-

osuus Ylöjärven keskustaan. Nykyinen valtatie Sasin ja Ylöjärven keskustan välillä jää 

paikallistieksi. Uusi valtatieosuus lyhentää jonkin verran matka-aikaa Ylöjärvelle, kun 

sillä väistetään Pinsiön, Metsäkylän ja Soppeenmäen alueet, joilla on ollut risteyksiä, 

valo-ohjattuja risteyksiä ja nopeusrajoitukset 60–80 km/h. 

Samassa yhteydessä Sasi-Palkontien, Rokkakoskentien ja Miharintien suorat liittymät 

valtatielle 3 poistuvat ja yhteydet järjestetään rinnakkaisteiden ja eritasoliittymän 

kautta. Sasin eritasoliittymän, rinnakkaisteiden ja uuden valtatieosuuden toteuttamisen 

aikataulusta ei ole tietoa.  

Sitä vastoin SMLM-osayleiskaava-alueen luoteisnurkassa sijaitsevan Hanhijärven poh-

joispuolella on uuden eritasoliittymän rakentaminen jo alkanut. Tästä Hanhijärvi-Hä-

meenkyrö uuden valtatien osuudesta SMLM-osayleiskaava-alueelle sijoittuvat 
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rinnakkaistiet, joita pitkin pääsee nykyisen valtatien eteläpuolisille metsäkiinteistöille. 

Maakuntakaavassa on Hanhijärven eritasoliittymän yhteyteen varattu työpaikka-alu-

etta, joka osin sijoittuu SMLM-kaavan alueelle.  

Hanhijärven ja Sasin eritasoliittymien välillä valtatie noudattaa nykyistä linjaansa. Hä-

meenkyrön Miharintien liittymä siirtyy eritasoliittymään. Toteuttamisajankohdasta ei ole 

vielä tietoa. Hanhijärven alueelta SMLM-osayleiskaavan alueeseen lukeutuu valtatien 

eteläpuolinen rinnakkaistie, joka on yhteys loma-asunnoille ja metsäkiinteistöille. 

Aluetta rakennetaan parhaillaan. Tiesuunnitelmaa varten on tehty useita selvityksiä, 

joita voidaan osin hyödyntää myös SMLM-osayleiskaavan laadinnassa. 

 
Kuva 31. Hanhijärven eritasoliittymä. 
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Oulun eteläpuolisesta Suomesta tunnetaan yhteensä yhdeksän raakkujokea. Näistä 

kolme – Turkimusoja, Pinsiön-Matalusjoki ja Ruonanjoki – virtaavat Pirkanmaalla; Hä-

meenkyrössä, Ylöjärvellä ja Nokialla. (mt. s. 2) 

 
Kuva 34. Raakkujoet kartalla. 

 

1. Turkimusoja (Hämeenkyrö) 
2. Pinsiön-Matalusjoki (Ylöjärvi/Nokia/Hämeen-

kyrö) 
3. Ruonanjoki (Ylöjärvi/Hämeenkyrö) 

 
(Lähde: Kolmen helmen joet. Pirkanmaalais-

ten raakkujokien suojeluopas jokivarsien 

asukkaille ja toimijoille. Hämeenkyrö, Nokia ja 

Ylöjärvi 2017, s. 4.) 

 

Hämeenkyrön kunta, Nokian ja Ylöjärven kaupungit ovat yhteistyössä laatineet raakku-

jokien suojeluoppaan jokivarsien asukkaille ja toimijoille (17.5.2019). Opas tullaan ja-

kamaan valuma-alueen asukkaille ja toimijoille Hämeenkyrön, Nokian ja Ylöjärven alu-

eella. Oppaassa on hyödyllistä tietoa raakusta ja sen suojelemisesta sekä ohjeita raa-

kun suojelun huomioimiseksi maatalouden, metsänhoidon, asumisen ja rakentamisen 

osalta. Oppaaseen pääsee tutustumaan linkin kautta: http://www.e-julkaisu.fi/kol-

men_helmen_joet/raakkujokien_suojeluopas/mobile.html#pid=1 

Pirkanmaan raakkujoista paras tilanne on Kyröskosken taajaman läpi virtaavassa Tur-

kimusojassa, josta vuonna 2014 löydettiin vuosikymmeniksi unohtunut, 1800 yksilön 

populaatio. Jatkotutkimuksissa populaatio havaittiin myös lisääntymiskykyiseksi, mutta 

pitkällä tähtäimellä lisääntymisen taso on todennäköisesti riittämätöntä ylläpitämään 

joen raakkukantaa. (mt. s. 4) 

Myös toisen pirkanmaalaisen raakkujoen, Pinsiön-Matalusjoen taimenten kiduksista on 

löydetty raakkujen glokidiotoukkia. Pinsiönharjun pohjavedestä alkunsa saavasta 

joessa ei kuitenkaan ole havaittu lainkaan alle 20-vuotiaita raakkuja. Joen populaatio 

siis lisääntyy, mutta ilmeisesti joen pohjan liettymisen takia pikkusimpukat eivät sel-

viydy kasvuvaiheestaan hapettomassa pohjasedimentissä. (mt. s. 4) 
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